KONTRATE KONCESIONI

PER
DHENIEN ME KONCESION TE SHERBIMIT TE KONTROLLIT TEKNIK TE
DETYRUESHEM TE MJETEVE RRUGORE ME MOTOR DHE RIMORKIOVE TE TYRE
NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Tirané, mé 03.09.2009

KJO KONTRATE KONCESIONI né lidhje me ﬁnancxmm ndértimin, prongé
shfrytézimin, mirémbajtjen dhe transferimin e shérbimit te kontrollit teknik t& detyrueshém
mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove te tyre né Republikén e Shqlpense (“Kontrat
lidhet sot né date 03.09.2009, ndérmjet: ‘

(1) MINISTRISE SE PUNEVE PUBLIKE, TRANSPORTIT D
TELEKOMUNIKACIONIT t& Republikés s& Shqipérisé, q& vepron né pérputhje me Vendi
e Késhillit t¢ Ministrave nr. 27, dat€¢ 19.01.2007 “Mbi Miratimin e Rregullave pér Vierési
dhe Dhénien e Koncesioneve” dhe Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 643, daté 03.10. 200
“Mbi pércaktimin e Autoritetit Kontraktues pér Dhé&nien me Koncesion té shérbimit té konn'
teknik t& detyrueshém t&€ mjeteve rrugore me motor dhe rimorkicve te tyre né Repubhke
Shqipérise™ (“MPPTT” ose “Autoriteti Kontraktues”); dhe

(2) SOCIETE GENERALE DE SURVEILLANCE SA, njé shoqéri anonime e knj
sipas ligjeve té Konfederates Helvetike e regjistruar né Regjistrin Tregtar te Gjeneves me da
korrik 1975, me nr. Reference 04198/1975, me nr. Federal CH-660-0172975-8, me seli n
Place des Alpes, CH - 1211, Geneva, 1, ( “SGS” ose “Kongesionari”).

Secili prej tyre, si Autoriteti Kontraktues dhe Kongesionari, do t& referohen 1nd1v1duahs
si “Pala” dhe bashkérisht si “Palét”. <

PARATHENIE
Kushte Paraprake:

(A).  Né pérputhje me sa vijon:
- Ligjin nir. 9663, dat& 18 Dhjetor 2006 “Pér Kongesionet (i ndryshuar),

- Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 27, daté 19 Janar 2007 "Mbi miratimin
kritereve te vierésimit né lidhje me dhénien e koncensioneve (i ndryshuar); :

-Vendimin e Késhillit t& Ministrave pr. 643, daté 03.10.2007, “Mbi percaknmm
* Autoritetit Kontraktues pér Dhénien me Koncesion t& shérbimit t& kontrollit teknik t&
detyrueshém & mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove te tyre né Republikén ¢
Shqipérise”

-Ligjit nr.8378 dt.22. 07.1998 “Kodi Rrugor i R.SH-se , i ndryshuar;

-Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.153 dt.07.04.2000” Rregullore e zbahmt

te Kodit Rrugor te R.SH-se” (i ndryshuar);
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te themeloje nje shogeri tregtare (ne vazhdim “Shogqeria Koncesionare™), te ciles
do t’i transferohen te gjitha te drejtat dhe detyrimet e Koncensionarit sipas kesaj
Kontrate. '

Per kete arsye, duke marre parasysh detyrimet e parashikuara ne kete dokument,
te cilat jane pranuar mes Paleve, Palet bien dakord si me poshte vijon:

1. - PERKUFIZIMET DHE INTERPRETIMET

1.1 Pérkufizimet

‘ Kurdohéré q¢ fjalét me gérmeén e paré t& madhe do t& pérdorén né kété Kontrate (duke
pérfshiré edhe Anekset e saj), kéto fjalé do t& kené kuptimet e méposhtmie:

“Kontraté Kongcesioni” ose “Kontraté” do t& thoté kjo Kontraté Kongesioni (dhe t&
gjitha Anekset e saj, t& cilat do t& konsiderohen pjesé pérbérése e pandashme e saj) dhe
dokumentat bashkéngjitur késaj Kontrate ose Anekseve té saj, pavarésisht emrit q& i jepet ‘
né vijim t& negociatave mes Autoritetit Kontraktues dhe Kongesionarit.

“Aneks” do t& thoté ¢do shtojc& e késaj Kontrate gé formon njé pjesé integrale dhe t&
pandaré té saj.

“Té Dréjta Koncesionare” do t& thoté t& drejtat e Kongesionarit duke filluar nga Data
Efektive, si¢ parashikohet né Nenin 18.1 (T¢ drejtat Koncesionare).

“Gézim i qeté” do t& thoté e drejta ekskluzive pér t& zéné, pérdorur dhe g&zuar trojet dhe
objektet ‘mbi to t&¢ QKT Ekzistuese dhe t& Drejtén pér Kalim gjaté Periudhes
Koncesionare (nése do t& jeté rasti), né pérputhje me kété Kontraté, pa ndérhyrje té
parregullt dhe abuzive nga Autoriteti Kontraktues ose nga ndonj& Entitet Shtetéror.

“E Drejta pér Kalim” do t& thoté e drejta pér t& kaluar mbi dhe nén Shesh dhe né ¢do
pjese t& tyre, si dhe pér t& hyré dhe pér t¢ dalé né to, pa ndérhyrje t€ parregullt nga ndonjé
palé e treté me qéllimin e zbatimit t& késaj Kontrate.

“Kongesionar” do t& thot& “Société Générale de Surveillance SA” ose shkurt “SGS”.
“Shogéri Kongesionare” do t& thoté njé shoqéri qé do t& themelohet dhe funksionojé
sipas ligjeve t& Republikés s& Shqipérisé dhe q& do t’i pérmbahet parashikimeve t& Nenit
9. , . .

“Autoritet Kontraktues” do t& thot¢ “Ministria ¢ Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit e Republikés s& Shqipéris&” ose shkurt “MPPTT".

“Pérfaqésuesi i Autoritetit Kontraktues” do t& thots ¢do pérfagésues q& mund &
caktohet heré pas here nga Autoriteti Kontraktues pér ta pérfaqésuar né lidhje rA@
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“Grafiku i Pummevé”fdb t& thoté graﬁku i pummeve té ndert:mlt s1pas Aneksxt VIII te .
kesaj Kontrate pérfshlré kétu ndreqjet pér té meta apo pér vonesa. ‘ SR

o | “Data e Perfundlmit té Pummeve té Nd'e’ﬂlmnf” do té thoté data e pérﬁmd:mlt @ plote

t& punimeve t& ndértimit sipas Graﬁkut t& Punimeve, pérfshirg. penudhen eventuale &r
ndregjen e 1& metave apo zgjagen e Fazés Ndérhmore nga Autonten Kontraktues sip
, Nemt 18 4 5.




¢ jané. .J'v"(OJShm'a.fpér 8 sxgumar nmémba}tjen qhe-}i%* R
,-xQKT Ekzmstuese QKT S§ Re,

meekabaﬁmi” do t& thote" prcgektx 1 detajuar pérsa i pérket QKT sé, Re dhe,QKT S
fgé- éshté"mjaﬁueshém i’ detajuar pér. reahznmn e ndértumt/eve pér té cxlat_ R

_V..morkxoje?té‘tyre_s:pas tabelés A dhe/ose B & Aneiisﬁ JVI bashkéng] 1tur késaj Kontrate

E “Tanﬁ leontrolh” do té thoté tanfa (me T'VSH) qé paguhet pér nkontrolhn tekmk @

e .detymeshém (VJetor dhe penodlk pér ato mjete qé aphkohet) té qdo mjetx me motorr apo o
. ’nmorkmje té tlj s1pas Nemt 8' :

I.“Vlera e Investxmnt"’ do té thuté shuma totale (né Lekf—:) per kryer_;en e mvestmut té
nevo;shém pér realimnnn e Shérbnmt sxg pércaktohet né Nemn 8, 4

“Viera e Riinvestimit” do t& jeté shuma totale (né Leké) q& do & riinvestohet péd

%



-'rmbushj s té pércaktuara 1 éNemn 23‘1 2. o

Rasti i Mospérmbushjes nga Kont;esmnan” do ® 'thoté rastet e mospérmbush_]es o
péIC tuara"né Nemn 23 1 1 :




"v'_(n) gdo: g;ykaté' oge- instancé g}yqésore ose ¢do ‘entitet- tietér: qeventar, ‘agjenci. ose

:autq" et nén kontrollm e Re "ubhk s s& Shcppénsé ose gdo, ministri, departament ose

- niénndarje politike e saj, si dhe ¢do komuné ose bashki, dhe qé ushtrojné jundxkswn s1pas s
Ligjeve t& ‘Republikés sg. Shqxpénsé mbx Kongesxonarm, ose ¢do autoritet i pavarur
" rregullator, né temtorm e Repubhkés sﬁ Shqxpénsé Autontett Kontraktues péqashtohet

,.‘nga ky pérkuf izim.’

“‘L i do“ té thoté gdo akt hg;or e nénhg;or duke pérfshxré edhe leg;lslacxomn

ndérkombétar me fugi detyruese né Republikén e Shqipérisé, q&- kang deiksmn mbi -

B _qéshtjen né fjalg qé€ rregullon apo. ndikon dreﬁpérsédrejtl apo térthorazi né .,ghé“bxmm e
kontrolht tekmk t& detyrueshém [ mjéteve me motorr dhe rimorkio.

do munstn departanient .ciée nénndm}e pchtxke dhe admuustrative é Sa_}, dhe'
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)
il ;‘?“Kerkesat Teknike & Projektimit” do t& thoté kérkesat teknike t& projektimit ng
Qs3> pérputhje me légjislacionin pér urbanistikén (Kérkesat Teknike té ijektlmlt)

“Kérkesat Teknike t& Ndértimit” do té thoté kérkesat teknike t& ndertlmzt ng perputhje
‘me legnslacxonm pér urbanistikén (Kérkesat Teknike t& Ndértimit);

“Taksé” do t& thoté ¢do taksé, detyrim, tatim, tarif€, pagesé, taks¢ doganore ose tarif€ e
¢do lloji, e ngarkuar, e véng, e vendosur, e kérkuar, ose mbledhur, drejtpérdrejt ose
tértharazi, nga ¢do Entitet Shtetéror sipas Ligjit, duke pérfshiré ¢do taksé malli dhe
shérbimi, taksé shitjeje, tarifé pullash a vulash, tarifé importi, taksé mbi t& ardhurat (qofté
mbi t€ ardhurat, dividentét, pagesat e interesit, tarifat, mbi giraté e pajisjeve ose té tjera),
taks€ mbi huaté né monedhé t€ huaj ose transaksione kémbimi me jashté, akcizé, taksé
mbi pronésing, tarifé regjistrimi ose ligence, duke pérfshiré ¢do interes, sanksion ose
shtesa 1€ tjera mb1 to.

“Periudhé Kongesionare” do t& thoté kohézgjatja prej 10 (dhjetg) vyetesh duke filluar
nga Data Efektive, pérves kur Kontrata zgjidhet mé paré ose zgjatet né pérputhje me
kushtet e késaj Kontrate, gjat€ s& cilés Palét e Kontratés do € jené t€ lidhur né
marrédhénie kontraktore me qéllim pérmbushjen e objektit t& Kongesionit.

“Njoftimi pér Zgjidhje” né lidhje me Autoritetin Konfraktues ose Kongesionarin, sipas
rastit, do t& thot& njé njoftim i njérés Palé drejtuar Palés tjetér q& deklaron se kjo Kontraté
do t& zgjidhet, sipas rastit, né€ vijim: (i) t& nj& Rasti Mospérmbushjeje nga Kongesionari
ose t& njé Rasti Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktues, i cili nuk éshté pérmbushur
brenda kuadrit kohor t& parashikuar né kétg Kontraté, (ii) té Forcés Madhore q& zgjat mbi
6 (gjashté&) muaj, ose (iii) t& ¢do rasti tjetér t& parashikuar shprehimisht né két& Kontratg, i
cili do t& specifikojé shkakun e zgjidhjes dhe datén e zgjidhjes faktike té k&saj Kontrate, e
cila do t& jeté jo mé paré se tridhjeté (30) dité pas kétij njoftimi.

“Dité Pune” do t& thoté njé dit& gjaté sé cilés né Republikén e Shqlpense punchet me
pérjashtim t€ t& dielave dhe festave zyrtare.

“Orari i Punés” do t& thoté orari i punés i QKT Ekzistuese dhe QKT t& Re sipas
pércaktimeve t& nenit 18.2.5 mé poshté. '

“Normé Inflacioni” do t& thoté norma zyrtare e inflacionit sipas pérllogaritjeve té
INSTAT-it.

“Shérbim i Kontrollit Teknik té Detyrueshém té Mjeteve Rrugore me Motor dhe
Rimorkiove té tyre” ose “Shérbimi” do t& thoté shérbimi ekzkluziv q& do t& ofrojé
Kongesionari né pérputhje me kété Kontraté, duke pérjashtuar gertifikimet dhe kontrollet
pér mjetet shtetérore q& né perputhje me praktikat geveritare né fuqi né datén i
nénshkrimit t& késaj Kontrate 1 nénshtrohen kontrollit nga Ministria e Brendshme\dh
| Ministria e Mbrojtjes.




«&>f Manuali i Kontrollit t€ Mjeteve” do t& thoté manuali shqiptar i normave teknike dhe
~x\”\% “t€ kontrollit teknik pér t& gjitha kategorité e mjeteve, i cili pérshkruan objektet, kufizimet
dhe teknologjing e kontrollit, kategorizon mospérputhjet e rrezikshme, t& médha apo té

_ vogla t& objekteve te kontrollit si dhe pérb&n dokumentin kryesor pér kryerjen e
_, procedurés t& kontrollit_dhe informimin, pérgatltjen dhe. testimin .e: mspektoreve &
kontrollit, i cili do t& mlratohet nga Ministri i MPPTT né pérputhje me kété Kontraté. *

“Sig.urimi i Kontratés” do & thot8 njé sigurim i madhés s& paré léshuar nga njé
institucion bankar apo shoqéri sigurimesh q& vepron n& Shqipéri ng -pérputhje me
legjislacionin shgiptar dhe qé siguron p&rmbushjen e detyrimeve té Kongesionarit, duke
pasur parasysh edhe Nerun 24 Slgunmi i Kontratés.

“Khent” do t& thoté personi qé paragitet me njé mjet me motor dhe/ose rimorkio pér
kryerjen e Shérbimit té Kontrollit t&¢ Detyrueshém Teknik t& Mjeteve Rrugore me Motor
dhe Rimorkiove t& tyre pavarésisht nése éshte pronari i njé mjeti t€ till€ apo jo. '

1.2 Interpretimi
Pérveg kur nuk kérkohet ndryshe né kété Kontraté:

1.2.1 "Njejesi perfshm shumesin dhe anaSJthas

1.2.2  Referimi tek njera gjini perfshin edhe gjinine tjeter dhe gjinine asnjanese;

1.2.3 Referimi tek nje ligj, vendim, rregullore, urdher apo procedure perfshin referimin
tek ai ligj, vendim, rregullore, urdher apo procedure sic eshte ndryshuar, shtuar
apo rimiratuar kohe pas kohe dhe tek cdo akt tjeter si rrjedhim i tyre. Pasoja dhe
efektet e cfaredo ndryshimi, shtese apo rimiratimi te tille mbi kete Kontrate do te
zgjidhet ne perputhje me nenin 27 Ndryshimet e Kontrates;

1.2.4 Termat “t& késaj”, “ké&tu”, “népérmjet késaj ose nga kjo”, “né két&” dhe fjalé t&
ngjashme i referohen Kontratés né térési dhe jo ndonjé Neni, Paragrafi, Tabele,

v Bashkélidhje ose Grafiku apo ndonj& nénndarje tjetér t€ késaj Kontrate;

1.2.5 Parathenia dhe Shtojcat, Tabelat dhe Bashkélidhjét té késaj Marréveshjeje do té
pérbéjné pjesé integrale t& késaj Marréveshjeje dhe referencat né Shtojcat, Tabelat
dhe Bashkehdhjet”ﬂ jené referenca né Shtojcat, Tabelat dhe Bashkélidhjet ¢
késaj Kontrate, pérveg kur Palét merren vesh ndryshe;

1.2.6 Cdo fraze qe fillon me fjalet “pérfshin” ose “duke pérfshiré", “ne vecanti”, " per
shembull”, “te tilla si” apo te ngjashme, do te kuptohen si ilustruese dhe pa
kufizim ndaj pergjithshmerise se fjaleve te pergjithshme te lidhura;

- 1.2.7 Referencat né “kété Kontraté” ose “kjo Kontraté Kongesioni” do t& interpretohen
si referenca né kété Kontraté sic mund t& ndryshohet ose modifikohet né kohé, si
dhe do t& pérfshijné referencén né ¢do dokument gé& e ndryshon, modifikon ose e

. shton até, ose qé& &shté lidhur, béré ose dhéné né zbatim ose né pérputhje me
kushtet e saj;

1.2.8  Sa heré& q& kjo Kontraté i referohet njé numri “ditésh” ky numér do t’i referohet
ditéve kalendarike, pérveg kur specifikohen si Dité Pune;

12.9 Cdo referencé né “muaj” ose “vit” do t& interpretohet si referencé né njé haua

' kalendarik ose vit kalendarik;




1.2.13

1.2.14

1.2.15

(i)

(i)

(iif)
(iv)

2.1.2

0 Cdo fjalg, term, frazé€ dhe shkurtim qé& fillon me shkronjé t& madhe e pérdorur

specifikisht n& ndonjé Aneks, Bashkélidhje a Dokument tjetér bashkangjitur do t&
ket& kuptimin e pércaktuar né kété Aneks, Bashkélidhje a Dokument, sipas rastit;
Titujt e perdorur per nenet, paragrafet, nenparagrafet, Anekset dhe tabela e
permbajtjes jane vetem per lehtesi referimi dhe nuk do te nd1k0jne ne
interpretimin e kesaj Kontrate;
N& rast mospérputhjeje midis ¢do fjale me germ# t& madhe, termi té percaktuar
fraze ose shkurtimi t€ parashikuara né Nenin 1.1 dhe njé dispozite, fjale me germé
t¢ madhe, termi, fraze ose shkurtimi parashikuar gjetké né kété Kontratg, Aneks,
Bashkélidhje ose né njé Dokument tjetér bashkangjitur tek ¢do Bashkélidhje,
kuptimi i dhéné n&€ Nenin 1.1 do t& keté pérparési ndaj kuptimit t& dhéné né ¢do
Aneks, Bashkélidhjeje a njé Dokument tjetér bashkangjitur ¢do Bashkehdhjeje
pérveg kur konteksti i késaj Kontrate e kérkon ndryshe;
Nje referim tek nje ent shteteror nenkupton referencen tek _]UI‘ldikSlOl’ll i tlj dhe
nese ky ent shteteror:
@) zevendesohet nga nje organ/ent tjeter, ateheré i referohet juridiksionit te

~ Kketij te fundit; '
(iiy  pushon se ekzistuari, atehere i referohet juridiksionit te organit/entit, i cili

ka kompetenca te peraférta ose te njejta me organin/entin shteteror qe ka
pushudr se ekzistuari, '

Kudo né Kontraté dhe né gjithé dokumentacionin bashkéngjitur asaj, termi
“Kongesionar” do t& nénkuptojé njekohemsht edhe termin “Shoqen
Kongesionare™;
Pa paragjykim ndaj paragrafeve te mesiperm, nese ka ndonje konflikt apo
mospermbushje ndermjet neneve dhe Anekseve dhe/ose ndonje shtojce te
Anekseve dhe/ose cdo dokumenti 'tjeter qe i referohemi ne kete Kontrate, konflikti
apo mosperputhja do te zgjidhet sipas rendit te meposhtem te perparesise, duke
bere interpretimin me mirebesim, nisur nga gellimi qe kane patur Palet:
Kerkesat e Autoritetit Kontraktues (Dokumentat Standarte te Tenderit);
Oferta e Koncesionarit;
Kontrata Koncesionare, Anekset dhe cdo dokument tjeter bashkelidhur;
cdo dokument tjeter ku Kontrata Koncesionare ben reference.

KUSHTE PARAPRAKE TE DEKLARUARA PER LIDHJEN E
KONTRATES

Koncensionari deklaron ge:

Ka bere dhe do te beje kerkimet dhe studimet ¢ tij per zbatimin dhe permbushjen .
e detyrimeve te tij bazuar ne kete Kontrate, duke perfshire informacionin e vene
ne dispozicion nga Autoriteti Kontraktues, dokumentet standarte, dhe cdo 1loj
informacioni te kerkuar nga Koncensionari perpara dates se lidhjes se kesaj
Kontrate.

Eshte ne dijeni te plote persa i perket permbajtjes dhe kerkesave te Autoritgtit
Kontraktues te Percaktuar ne Aneksin [ (Kerkesat e Autoritetit Kontraktue;\ \
dhe Aneksin II (Oferta e Koncensionarit),

10
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kualifikuar me gellim ge t’ 1 jape mundesx atij te zbatoje detyrimet qe rrjedhin nga

kjo Kontrate, duke perfshire mundesine per te permbushur dhe realizuar Projektin

Koncensionar,

Ne asnje rast nuk do te kerkoje ndonje demshperblim, penalitet apo te ngreje
cfaredolloj pretendimi ne lidhje me zbatimin e Kontrates ndaj Autoritetit
Kontraktues , apo Enteve Shteterore te tjera , per fakte, rrethana apo ngjarje qe ka
dijeni dhe/ose duhet te ishin parashikuar ne pro;ektm dhe Aneksin I (Oferta e

- Koncensionarit)

2.1.6

2.1.7

2.1.8

2.1.10

2.2

2.2.1

222

Koncensionar: brenda 2(dy) javeve nga data efektive e kesaj kontrate do te

- themeloje nje Shoqeri Tregtare ne vazhdim “ Shogeri Koncensionare”, te ciles
-do t'i transferohen te gjitha te drejtat dhe detyrimet e Koncensionarit sipas kesaj

Kontrate,.

‘Kongesionari éshté dakort dhe pranon té marré né dorézim, sipas njé inventari,

QKT Ekzistuese né gjendjen “‘sic jané” n& Datén Efektive té késaj

Kontrate dhe nuk ka asnjé pretendim t& tashém apo té ardhshém t& ¢farédo loji
apo natyre lidhur me to, qofté€ edhe pér vese té fshehura.

Né lidhje me QKT Ekzistuese, Kongesionari, veté apo népérmjet personave

fiziké a juridik€, vendas a t€ huaj t& kontraktuar prej tij do t& kryejé t€ gjitha
Punimet e Ndértimit.

Kongeszonan &shté dakort dhe pranon (3 marre né dorézim Pajisjet Ekzxstuese
sipas njé inventari, né gjendjen ‘“si¢ jané” né& Datén Efektive t& késaj Kontrate
dhe nuk ka asnj& pretendim t& tashém apo té ardhshém té gfarédo loji apo natyre
lidhur me to, qofté edhe pér vese t& fshehura. Al do t'i mirémbajé ato, duke
pérjashtuar kétu shpenzimet e jashtézakonshme, riparimet dhe amortizimin
normal te tyre, deri né momentin q&€ do t'ia kthejé mbrapsht Autoritetit
Kontraktues sipas Nenit 18.2.8 pasi t& instalohen Pajisjet Elektromekanike dhe
Kompjuterike te reja. ,

NE lidhje me dhénien e Sheshit, t& Drejtés pér Kalim, Gézimit t€ Qeté dhe &
drejtés pér akses tek Sheshi Kongesionari e pranon Sheshin “si¢ éshté” q& nga
data e njé dhénieje té tillg, si dhe Autoriteti Kontraktues nuk do t& kryej& ndonjé
shpenzim (as nuk do té jeté pérgjegjés pér ndonjé Pretendlm) kundrejt (ose nga)
Kongesionari n& lidhje me gjendjen e Sheshit.

Te gjitha kontratat ge do te lidhen nga Koncesionari me te trete nuk do te kene
periudhe vlefshmerie me te gjate se 3 (tre) muaj pas perfundimit te Periudhes
Koncesionare.

Autoriteti Kontraktues deklaron ge:

NE€ pérputhje me Kushtetutén e Shqipérisé né rast ndarje, bashkim ose ndryshim
portofolesh eventuale sipas ligjeve né fuqi, shprehja “Autoritet Kontraktor”, sipas
késaj kontrate koncesionare do i referohet ministrit pérgjegjés té ngarkuar pér
drejtimin e politikave t& transportit né Republikén'e Shqipérisé.

Te gjitha te dhenat e tij te vena ne dispozicion te Koncensionarit duke perfshir
dhe Dokumentet e Procedures Konkuruese, jane te sakia, te verteta dhc\ p
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2.2.8

2.2.9

2.3

23.1
()

(i)

3.1

gabime. _
Kjo Kontrate eshte nenshkruar rregullisht nga Autoriteti Kontraktues, i cili gezon

te gjitha te drejtat dhe kompetencat ne baze te legjislacionit shqiptar.

Nenshkrimi dhe zbatimi i kesaj Kontrate i nenshtrohet ligjeve ne fuqi te
Republikes se Shqiperise.

Asnje urdher, rregull/rregullore, urdher ekzekutimi, vendim, pezullim ose urdher
kufizues me karakter administrativ nuk do te zbatohet ose urdherohet te zbatohet
nga ndonje organ pushtetit administrativ ose Ent Shteteror ge ka juridiksion mbi
ceshtjen ge kufizon, ndalon ose deklaron te paligjshme aktivitetet e kryera sipas
kesaj Kontrate. .

Ne cdo rast do t’i siguroje Koncensionarit Gézim té Qeté, té drejtén pér Kalim
dhe pér Akses tek Sheshi;

Do t'i dorézojé Kongesionarit bazén e t& dhénave kombétare t& mjeteve rrugore
me motor dhe rimorkiove te tyre “si¢ ésht¢” dhe nuk mban asnjé pérgjegjési
kundrejt. Kongesionarit apo t& tretéve lidhur me gjendjen e informacionit t&
regjistruar né té. '

Do t& beje te gjitha perpjekjet per te asistuar dhe ndihmuar Kongesionarin
dhe/ose Shogering Kongesionare gjaté procedurave pér pajisje me Leje, licensa.

- Do té informojé vazhdimisht publikun, né ményré t¢ pérshtatshme, né lidhje me

faktin q& Shérbimi i Kontrollit Teknik t& Detyrueshém t& Mjeteve Rrugore me
Motor dhe Rimorkiove te tyre do t& ofrohet nga Kongesionari duke filluar nga
Data Efektive e Kontratés.

Te dy Palet deklarojne ge:

Brenda nje periudhe prej 3(tre) javésh pas Dates Efektive:

Autoriteti Kontraktues dhe Koncensionari do te lidhin nje marreveshje uzufrukti
per krijimin e uzufruktit mbi QKT Ekzistuese ne favor te Koncensionarit pa
pagese deri ne perfundim te Periudhes se Koncensionit, afatet dhe kushtet e se
ciles duhet te jene te rregulita dhe te arsyeshme konform Ligjit;

Koncensionari do te marre te gjitha hapat e nevojshme per te siguruar krijimin,
vendosjen dhe rregjistrimin e menjehershem te uzufruktit perkates mbi QKT
Ekzistuese (dhe mbulon te gjitha shpenzimet ge lidhen me kete), me ndihmen e
arsyeshme te Autoritetit Kontraktues, pa cenuar detyrimet e tij per te paguar
tarifat e rregjistrimit, etj.

DHENIA E KONCENSIONIT
Objekti i Koncensionit

Duke iu nenshtruar dhe ne perputhje me afatet dhe kushtet e percaktuara ne kete

Kontrate dhe Anekset bashkelidhur, Autoriteti Kontrakues i jep dhe autorizon

Koncensionarin: '

(1) te projektoje, financoje, rehabilitoje, testoje, te kete ne perdorim, te
shirytezoje dhe mirembaje QKT Ekzistuese dhe Pajisjet Ekzistuese per a\g
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(i)

(ii)

(iv)

kohe sa do t’1 kete ne perdorim;
té projektojé, financojé, ndértoje, testojé, té ket né pronési dhe né fund &
periudhes se koncensionit t& transferojé, t& shfrytézojé dhe t& mirémbajé
QKT e Re dhe Pajisjet Elektromekanike dhe Kompjuterike (qofté ato t&
instaluara n& QKT Ekzistuese dhe qé do t& z8vendésojné Pajisjet
Elzistuese ashtu edhe ato n& QKT e Re);
t€ financojé, testojé, t& keté n& pronési dhe né fund t& periudhes se
koncensionit t& transferojé, t& shfrytézojé dhe té mirémbajé QKTL  dhe
pays;et elektromekanike dhe kompjuterike te saj;

t'in ofrojé Klientéve Shérbimin e Kontrollit Teknik t& Detyruesh&ém te
Mjeteve Rrugore me motor dhe rimorkiove te tyre né ményrén e duhur dhe
me profesionalizém, né pérputhje me kété Kontraté, Manualin e Kontrollit
té Mjeteve dhe Ligjin né térési.

Periudha e Kongensionit

Koncensioni jepet per nje periudhe prej 10 vitesh nga Data Efektive dhe
perfundon ne diten e pervjetorit te 10 — te te Dates Efektive “Periudha Efektive”,
Megjithate ne rastin e zgjidhjes perpara afatit 10 vjecar periudha e Koncensionit
do te nenkuptoje dhe do te kufizohet tek periudha ge fillon nga Data Efektive dhe
mbaron ne Daten e Zgjidhjes.

Rastet e zgjatjes se Periudhes se Koncensionit

3.3.1
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Pas nje periudhe prej 8 vitesh duke filluar nga Data Efektive, Palet bien
dakord per te diskutuar pa detyrime, afatet dhe kushtet per nje zgjatje te
mundshme te Periudhes se Koncensionit, duke patur parasysh se Autoriteti
Kontraktues mund te kerkoje zgjatjen e afatit, ne rastin e ekzistences se
interesit publik dhe perputhshmerise me strategjine dhe objektivat e tij ne
mornentin e negociatave. Cdo zgjatje e afatit mund te reflektohet mbi ato
elemente te Kontrates me karakter financiar, ashtu sic mund te gjykohet e
arsyeshme dhe e pershtatshme nga Palet.

Palet bien dakord se Periudha e Koncensionit do te zgjatet, pa detyrime
per Palet, per nje perindhe te caktuar kohe e barabarte me vonesat kohore
per shkak te rastit te mospermbushjes nga ana e Autoritetit Kontraktues,
per venien ne dispozicion te Koncesionarit te Sheshit.

Palet bien dakord se Periudha e Koncesionit do te zgjatet ne rastin € nje
Force Madhore, per nje periudhe kohe te barabarte me kohen qe ka zgjatur
ngjarja e Forcés Madhore dhe kohen e arsyeshme t& nevojitur per
riparimin e demeve te shkaktuara.

Zbulimi i relikeve kulturore arkeologjike, fosileve, tumave t& varrezave
dhe pérmendoreve, mbetjeve t&€ kaluara artistike dhe ¢do sendi tjetér me
domethénie arkeologjike, gjeologjike dhe historike né Shesh, qé& rezulton
gjaté kryerjes sé Punimeve t&€ Ndértimit dhe g& ndérhyn né ndértimin e
pérfundimin e Punimeve t& Ndértimit nga Kongesionari, me kusht &



zgjatja 'i korrespondojé kohézgjatjes sé rastit pérkatés (dhe Palét t& keng
t¢ drejté t’'ia referojné ¢do mosmarréveshje né lidhje me k&€ Nen
mekanizmit t& zgjidhjes s& mosmarréveshjeje t& pérshkruar né Nenin 32.

3.4 Eksluziviteti dhe kofizimet

3.4.1
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Koncensionari do te kete te drejten ekskluzive ne lidhje me Sherbimin
gjate Periudhes Koncesionare dhe ne perputhje me Manualin e Kontrollit
t& Mjeteve.

Ne asnje rast Autoriteti Kontraktues nuk do te lidhe dhe/ose te deklaroje te
lidhe ¢faredolloj kontrate apo marreveshje me pale te treta te cilat mund te
japin ose deklarojne te japin, te drejtat e identifikuara ne nenin 3.1
“Dhenia e Koncensionit” nje pale te trete ose te marre ndonje veprim duke
perfshire perfundimin e Kontrates e cila mund te ndikoje negativisht ne te
drejtat eksluzive te dhena Koncesionarit sipas kesaj Kontrate.

Koncesionari ne asnje rast nuk do te kryeje Sherbimin me nenkontraklors.

3.5 Autorizime, Leje, Licensa

3.6

3.5.1

3.5.2

3.53

Autoriteti Kontraktues do te siguroje qe cdo Ent Shteteror nen autoritetin e
drejtperdrejte te tij t’i leshoje Koncensionarit autorizimet, licensat dhe
lejet ne lidhje mé zbatimin e Koncensionit me kusht qe Koncesionari te
kete permbushur kerkesat ligjore per aplikimin pér licensat, autorizimet
dhe lejet e kerkuara nga ai. '

Ne rastet kur ¢do Ent Shteteror, i cili nuk eshte nen autoritetin e
drejtperdrejte te Autoritetit Kontraktues, qe ka te drejte te leshoje
autorizime, leje, licensa, Autoriteti Kontraktues do te beje cdo perpjekie
per te ndikuar qe autorizimet, lejet dhe licensat t’i leshohen Koncesionarit
ne perputhje me kete Kontrate, pa voness, sipas nje kerkese te nevojshme
te paragitur nga Koncensionari, me kusht qe ky i fundit te kete
permbushur kerkesat ligjore per aplikimin per licensat, autorizimet dhe
lejet e kerkuara nga ai.

Autoriteti Kontraktues do te beje perpjekjet e duhura qe Entet Shteterore
ge ushtrojne autoritetin e tyre perkates ne lidhje me Koncesionarin do te
mbeshtesin pa i shkaktuar Koncesionarit vonesa ne zbatimin e Projektit te
Koncensionit. C

Dorezimii Mjediseve te Koncensionit dhe Infrastruktures

3.6.1

3.6.2

Né pérfundim t€ Periudhes Koncesionare, Kongesionari do t’i kthejé
Autoritetit Kontraktues pérdorimin e QKT Ekzistuese;

Né perfundim t& Periudhes Koncensionare, Kongesionari do t’i transferojé
pa pagesg Autoritetit Kontraktues pronésiné mbi QKT e Re, QKTL si dhe
mbi t& gjitha Pajisjet Elektromekanike dhe Kompjuterike (si ato t&8 QKT
Eksistuese ashtu dhe ato t& QKT t& Re si dhe QKTL) si dhe, né ¢do ras




) Q—'?) do t& kryejé té gjitha ato veprime té cilat jan& pazgjidhshmérisht t¢ lidhura

<5 me veprimet ¢ transferimit/kalimit t& pronésisé dhe t& nénshkruajé t& gjitha

=~ aktet qé do t& b&jné t€ mundur kété kalim pronésie.

3.6.3 Procesi i Dorezimit do te fillohet te pakten 6 (gjashte) muaj perpara
mbarimit te Periudhes Koncesionare pas nje inspektimi te perbashket te
Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit.

3.7  Procedura e Dorezimit ne perfundim te Periudhes Koncensionare

3.7.1 N&é 6 (gjashté&) muajt e fundit t& Periudhés Kongesionare, Kongesionari do
té fillojé pérmbushjen e detyrimeve t& dorézimit, si¢ jepen mé poshté, do
t& bashképunojé me Autoritetin Kontraktues dhe do t’i sigurojé& kétij (ose
ndonjé pale t€ tret€¢ t€ caktuar népérmjet saj) t& gjithé aksesin dhe
informacionin, si¢ mund t& kérkohet ose &shté e nevojshme pér té marré né
ngarkim e shfrytézimin QKT Ekzistuese, QKT e Re dhe Pajisjet
Elektromekanike dhe Kompjuterike. Brenda njé periudhe kohe t&
arsyeshme para mbarimit t& Periudhés sé Kongesionit, Palét do t& takohen
periodikisht me qéllim q& t& bien dakord pér progedurat e detajuara té
dorézimit, duke pérfshiré zérat e caktuar mé poshté.

a) Menjéheré pas mbarimi t& Afatit: .
i) QKT Ekzistuese dhe QKT e Re duhet t& jené né nje gjendje té
arsyeshme ‘mirémbaijtjeje, pastértic dhe pamjeje, duke marré
parasysh vjetérsiné dhe amortizimin e arsyeshém, dhe brenda
parametrave teknike pér njé funksionim normal né pérputhje me
destinacionin e tyre;
ii) t& Drejtat Koncesionare do t& mbamjnc automatikisht dhe
pronésia e QKT s& Re, QKTL dhe e Pajisjeve Elektromekanike
dhe Kompjuterike do t’i transferohet Autoritet Kontraktues, dhe
Kongesionari nuk do té keté mé t& drejta t’i p&rdoré dhe gézojé ato;
iii) t& gjithe kostot, pa asnjé pérjashtim, n& lidhje me mbarimin
automatik t& t& Drejtave Koncesionare, me transferimin e pronésisé
s¢ QKT sé Re, QKTL dhe e Pajisieve Elektromekanike dhe
Kompjuterike dhe me dorézimin e tyre si¢ pércaktohet mé sipér, do
t’i ngarkohen dhe do t& pérballohen vetém nga Kongesionari;
iv) Kontratat e ligensés pér pérdorimin e programeve kompjuterike
(softéare) t& jens t& vlefshme pér té paktén 3 muaj pas pérfundimit .
t& periudhés kongesionare dhe t& lejojné pérdorimin e tyre nga
Autoriteti Kontraktues. Ne cdo rast Koncesionari garanton
Autoritetin Kontraktues se do te kete akses te gete ne bazen e te
dhenave te mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove te tyre.
v) Kongesionari do t'i transferojé menjéhergé Autoritetit
Kontraktues, né masén q& ende nuk &shté transferuar, né ¢do rast
sé bashku me detyrimet pérkatése té lindura gjaté rrjedhés sé
zakonshme t& biznesit duke fillvar g€ nga data e dorézimit, t&
gjitha t€ Drejtat Koncesionare, titujt dhe interesat pér QKT
Ekzistuese, QKT e Re dhe QKTL si dhe Pajisjet Elektrike dh




Kompjuterike dhe gjithshka qé pérfshihet ng to, t& lira nga ¢do
~ detyrim apo barré, duke pérfshiré:
1. t€ gjitha léndét e para, pjesét e konsumueshme dhe pjesét
e kémbimit,
2. t& gjithé pronén e trupezuar
3. t& drejtat e pronésisé intelektuale g8 mbahesh.m nga
Kongesionari ose Shogéria Kongesionare (ato q& burojné
nga pronésia, nga ndonjé licencé ose nga ndonjé burim
tjetér), né masén qé kéto kérkohen né ményré t& arsyeshme
pér shfrytézimin e QKT sé€ Re, QKTL dhe ¢ Paps;eve
Elektromekanike dhe Kompjuterike;
4. t& gjitha ndértimet dhe pjesét e lidhura pazgjidhmérisht
meto; '

5. librat apo dokumentat e evidencave (records) té
kompjuterizuara ose jo, raportet, t& dhénat, dosjet dhe
informacioni, vizatimet, rezultatet e testeve, dokumentet,

6. t€ gjitha garancité ¢ Pajisjeve Elektromekanike dhe
Kompijuterike, materialeve dhe punimeve,
7. 1€ gjitha t& drejtat kontraktore, duke perfshzre giraté dhe
policat e sigurimit,
8. t& gjitha punimet né proges (duke perfsh1re Punimet e
Ndértimit, nése ka) né bazé t& kontratave me shités,
furnizues, kontraktoré dhe nénkontraktoré,
9. kontratat e ligensés pér pérdorimin e programeve
kompjuterike, t& cilat duhet t& parashikojné zévendésimin e
Kongesionarit nga Autoriteti Kontraktues, né masén gg kéto
kérkohen né ményré t€ arsyeshme pér shfrytézimin e QKT
s¢ Re, QKTL dhe e Pajisjeve Elektromekanike dhe
Kompjuterike; dhe
10. t& gjitha té drejtat né lidhje me ¢do shumé sigurimi pér
t’u paguar n€ emér dhe pér llogari t&¢ Kongesionarit, por e
papaguar né datén e zgjidhjes sé késaj Kontrate, né lidhje
me t€ drejtat, tltuﬁ dhe mteresat ¢ Kongesionarit né Projekt
Koncesionar;
vi) Kontratat ¢ punés mes punémarrésve dhe. Shoqerlse
Koncesionare do t& jen& pér nj€ periudhe kohe me afat prej jo mé
shumé se tre muaj pas pérfundimit t€ periudhés koncesionare.
Koncesionari njeh detyrimin t'i bgjé t& ditur ¢do punémarrési kété
fakt né kontratén individuale t& punés.

vii) Koncesionari do t& kryejé té gjitha veprimet e nevojshme pér
t€ zbatuar ¢do transferim té parashikuar né kété Nen, duke
pérfshiré nénshkrimin e ¢do dokumenti t€ kérkuar, si dhe lidhjen
me Autoritetin Kontraktues t& gdo akti, kontrate ose marréveshjeje
t& nevojshme dhe pa asnjé kosto ose shpenzim pér Autoritetin
Kontraktues (pérvegse rastit si¢ parashikohet shprehimisht né



6.1

3.72

3.73

nénparagrafin (viii) mé poshté); dhe
viii) Autoriteti Kontraktues do té jeté pérgjegjés pér pajisien ose
dhénien, me shpenzimet e tij, t& té& gjitha Autorizimeve pér t&
shfrytézuar QKT sé Re, QKTL dhe e Pajisjeve Elektromekanike
dhe Kompjuterike (ose pér t& transfervar shfrytézimin e tyre tek njé
palé e tretg), si dhe Kongesionari do t& ndihmojé Autoritetin
Kontraktues pér identifikimin dhe marrjen e ¢do Autorizimi € tillg,
duke pérfshiré dhénien e ndihmés sé arsyeshme né pérgatitjen e
kérkesave né lidhje me to. '
b) N& rast zgjidhje para Afatit t€ késaj Kontrate, kérkesat e pikés (a)
té kétij Neni do té& zbatohen mutatis mutandis edhe pér kéto raste.
Autoriteti Kontraktues bie dakord dhe merr persiper q€ brenda 15
(pesembedhjete) diteve nga transferimi i te drejtave dhe titujve ne lidhje
me asetet dhe dorezimin e dokumenteve perkatese sic eshte parashikuar ne
paragrafet me lart, ai do te leshoje Certifikaten e Pranimit t& Dorézimit né
pérputhje me Aneksin III (Certifikata e Pranimit te Dorézimit) te kesaj
Kontrate. Koncesionari duhet te dorezoje keto asete ne gjendje
funksionale.
Ndersa te gjitha asetet e siperpermendura te Shogerise Koncesionare do te
transferohen tek Autoriteti ne diten e perfyndimit te Periudhes |
Koncesionare, vete Shogeria Koncesionare si dhe Koncesionari me asetet
e tij nuk do te transferohen tek Autoriteti Kontraktues.

DATA EFEKTIVE E KONTRATES

4.1

4.2

Data Efektive e kesaj Kontrate do te jete diten e nenshkrimit te
kesaj Kontrate nga ana e Autoritetit Kontraktues -dhe
Kongesionarit. .

Ne rast se nga Data Efektive Koncesionari nuk fillon permbushjen
e detyrimeve perkatese kontraktore sipas kesaj Kontrate brenda nje
periudhe prej 2 (dy) javesh, Autoriteti Kontraktues do te kete te
drejten te zgjidhe Kontraten ne menyre te menjehershme. Ne vijim,
Palet ne kete Kontrate nuk do te kene te drejta apo detyrime te
metejshme (perveg te drejtave dhe detyrimeve te tilla te
parashikuara ne Nenin 21 Konfindencialiteti)

PLANI I PROJEKTIT

Koncensionari do te realizoje projektin ne perputhje me Planin e Projektit te
parashikuar ne Aneksin VII.

TESTIMI

Kongesionari, para ofrimit t& Shérbimit sipas késaj Kontrate (me pajisjet e rejay,
do t& kryejé, me shpenzimet e veta, testet e funksionimit t& Paiisiev
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6.3

6.4

7.1

7.2
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7.4

7.5

Elektromekanike dhe Kompjuterike sipas normave t& Manualit t& Kontrollit t&
Mjeteve né pérputhje me specifikimet teknike ne Dokumentat Standarte te
Tenderit dhe procedurat e parashikuara ne Ligj.

Kur Koncesionari i kalon me sukses procedurat e testimit, dhe depoziton prane
Autoritetit Kontraktues aktin perkates te testimit, Autoritetit Kontraktues do te
leshoje nje Certifikate Pranimi brenda 7 (shtate) ditesh. Leshimi i nje Certifikate
te tille korfirmon konceptimin, zhvillimin dhe realizimin e projektit ne perputhje
me kete Kontrate. Pavaresisht nga leshimi i ¢faredo Certifikate Pranimi,
Koncesionari do te mbetet i vetmi pergjegjes per te siguruar ge Projekti, sic eshte
konceptuar, zhvilluar dhe zhvilluar, te jete i pershtatshem per realizimin e tij, ne
perputhje me kete Kontrate.

Nese Autoriteti Kontraktues, brenda nje periudhe 15 (pesémbédhjeté) ditore nga
dita q& &shté njoftuar nga Kongesionari né pérputhje me paragrafin 6.2 mé sipér,
nuk léshon apo nuk refuzon léshimin e Certifikatés sé¢ Pranimit Kongesionarit
atéhere Projekti do te konsiderohet i realizuar né pérputhje me Kontraten dhe
Certifikata e Pranimit si e léshuar.

Te gjitha shpenzimet per kryerjen e Testimit do te perballohen nga Konccsmnan

VONESAT NE ZBATIM-DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Nese, ne cdo kohe, Kongensionari eshte ne gjendje te parashikoje se ai nuk do te

(apo se ka pak te ngjare ge te) arrije cilindo nga afatet e parashikuar ne Aneksin II

‘Oferta e Koncesionarit”, Aneksin VII (Plani i Projektit), ai do te njoftoje

menjehere Autoritetin Kontraktues mbi faktin e Voneses duke bere nje

permbledhje te ngjarjeve, fakteve dhe shpjegimeve perkatese g€ mund t€ sjellin

vonese.

Koncensionari, sa me shpejt qe te jete e mundur dhe ne ¢do rast jo me vone se sa

10 (dhjete) dite pune pas njoftimit sipas nenit 7.1 mé sipér, do t’i jape Autoritetit

Kontraktues hoilesi te plota me shkrim per:

(1) Arsyet e Voneses

(i)  Pasojat e Voneses

(ili) Nese Koncesionari pretendon se Vonesa vjen per shkak te Autontetlt
arsyen pse € paraget ate pretendlm

Cfaredo konflikti mes Paleve, si rrjedhoje e vonesave do te zgjidhet permes

procedures per zgjidhjen e mosmarreveshjeve te parashikuara ne Aneksin X.

Gjate kohes se zgjidhjes se mosmarreveshjeve te dy palet do te vazhdojne te

punojne per te zgjidhur shkaqget apo per te zvogeluar pasojat e voneses.

Nese nuk éshte e mundur Kongesionari do te paragese nje projekt te planit te

korrigjimit, ne rast se nuk eshte ne gjendje te arrije afatet e parashikuara sipas

planeve vjetore te deklaruara prej tij. Projekt-Plani i Korrigjimit do te identifikoje

¢eshtjet ge rrjedhin nga Vonesa dhe hapat qe Koncesionari propozon gqe te

ndermerren per te arritur afatet ne perputhje me kete Kontrate.

Projekt-Plani i Korrigjimit do t’i paragitet Autoritetit Kontraktues per miratim sa

me shpejt te jete e mundur dhe ne ¢do rast jo me vone se 10 (dhjet&) dite pune, ne

menyre qe Autoriteti Kontraktues te mund te lejoje dhe te njoftoje Koncesionari

me shkrim pas njoftimit fillestar sipas nenit 7.1. Autoriteti Kontraktues nuk dot
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refuzoje miratimin e tij per nje Projekt-Plan Korrigjimi ne menyre te
paarsyeshme. Autoriteti Kontraktues do te shprehet mbi propozimin e
Koncesionarit brenda 10 (dhjeté&) diteve pune nga paragitja e kerkeses, ne rast te
kundert propozimi konsiderohet i miratuar nga ana e Autoritetit Kontraktues.
Koncesionari do te veproje ne perputhje me Planin e tij te Korrigjimit.

CESHTJE FINANCIARE
Tarifa e Koncensionit-

8.1.1 Kongesionari detyrohet t’i paguajé Autoritetit Kontraktues njé Tarifé
Kongesioni t¢ barabarté mé& 5 % (pesé pérqind) t& Xhiros Vjetore (para
tatim fitimit) g& Kongesionari do t& grumbullojé nga Tarifat e Kontrollit
dhe t& Rikontrollit (duke perjashtuar TVSH-ne), bazuar ne deklarimet
financiare te kontrolluara te Shoqerise Koncesionare per cdo Vit
Financiar.

8.1.2 Detyrimi i Koncesionarit per pagesen e Tarifes se Koncensionit, fillon nga
Data Efektive dhe paguhet me keste mujore brenda dates 15
(pesembedhjete) te muajit pasardhes.

8.1.3 ' Me mbylljen e vitit financiar dhe certifikimin e bllancxt Palet do te bejne
rakordimet hdhur me Tarifen Koncesionare

Tarifat e Kontrollit

8.2.1 QKT Ekzistuese dhe QKTL do t& aplikojng Tarifat e Kontrollit Ekzistuese
si¢ pércaktohet né tabelén A e Aneksit VIII bashkéngjitur késaj
Kontrate deri né pérfundim t& Fazgés Ndértimore t& QKT Ekzistuese.
Tarifat e Kontrollit t& reja do té jené sipas tabel&s B t& Aneksit VI
bashkéngjitur késaj Kontrate dhe do té fillojné t& aplikohen pas
pérfundimit t& Fazés Ndértimore t& QKT Ekzistuese. Ndértimi dhe vénia
né funksionim ¢ QKT s€ Re duke gené mé pas né kohé krahasuar mé QKT
Ekz:stuese do te ﬁllole té aphk()je Tanfat e Kontrollit t& reja menjéheré

8.2.2 Taritat e Kontrollit do t& rishikohen, ¢do 3 (tre) vjet bazuar né Normén ¢
Inflacionit, sipas formulés né& vijim:

IR = (NI? - NIVyNI

- “IR” do t& thoté Indeksi i Rishikimit t& Tarifave t& Kontrollit;

- “NI"” do t& thoté Norma e Inflacionit né vitin e 3-t& (tretd)
pararendés té vitit né t& cilin do t& kryhet rishikimi i Tarifave t&
Kontrollit; dhe

- “NI‘Z)”do t€ thoté Norma e Inflacionit né vitin né té cilin do\f
kryhet rishikimi i Tarifave t& Kontrollit.

JreE—
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Do te merret pér bazé Norma e Inflacionit e deklaruar né baza 3
mujore ose 6 mujore ose 9 mujore ose 12 mujore né varési té Datés
Efektive.

8.2.3 N& rast té ndryshimit t& procedurave t€ kontrollit gjaté ofrimit t& Shérbimit

t&¢ Kontrollit t&¢ Detyrueshém Teknik t¢ Mjeteve Rrugore me Motor dhe
Rimorkiove te tyre sipas kérkesave me shkrim té MPPTT, Kongesionari
ka t& drejté t& rrisé ‘Tarifat e Kontrollit ekzaktésisht me até shumé qé
reflekton rritjen né kosto dhe shpenzimet shtes# si rezultat i ndryshimit té
procedurave né fjalé. Pér kété qéllim pérpara ndryshimit t& cdo procedure
Autoriteti Kontraktor miraton paraprakisht viern e investimit dhe’
ndikimin e pritshém né tarifé, t& propozuara nga Koncesionari, Né
pérfundim t€ investimit dhe testimit & tij né pérputhje me ligjet né fugi
brenda 7 diteve aplikohet Tarifa e Re.

Tarifa e Rikontroilit

8.3.1

Tarifat e rikontrollit ndjekin t& nj&jtin mreguilim si Tarifat e Kontrollit. I

vetmi ndryshim prej kétyre té fundit ka t& b&jé mé vlerén e tyre, e cila do

te jeté:

8.3.1.1 ne rast te rikontrollit te pare brenda nje periudhe prej 30 (tridhjete)
ditesh nga dita e kontrollit te pare, 40 % e Tarifés s& Kontrolht né
rast t& perdorimit te linjave te kontrollit dhe 20% e’ Tarifés s&
Kontrollit né rast t¢ mosperdorimit te linjave te kontrollit ;

8.3.1.2 per cdo rikontroll te mepasshem pavaresisht numrit te tyre brenda
periudhes prej' 30 ditesh nga dita e kontrollit e pare, tarifa e
rikontrollit do te jete 50 % e Tarifés s& Kontrollit né rast t&
perdorimit te linjave te kontrollit dhe 20% né rast &
mosperdorimit te linjave te kontrollit .

8.3.1.3 Cdo rikontroll i kryer pas periudhes 30 ditore te lartpennendur do
te konsiderohet kontroll nga e para dhe per pasoje do te aplikohen
Tarifat e plota te Kontrollit. : -

Viera e Investimit

Vlera q& Kongesionari do t& investojé pér t& béré t&¢ mundur ofrimin e Shérbimit t&
Koritrollit Teknik t& Detyrueshém té Mjeteve Rrugore me Motor dhe Rimorkiove
te tyre sipas késaj Kontrate do t& jeté 561.003.000 (peséqind e gjashtédhjeté e njé
milion e tre mijé) Lekg, nga t& cilat 267.402.000 (dyqind e gjashtédhjeté e shtaté
milion, e katérgind e dy mij€) Leké do té destinohen pér Pajisjet Elektromekantke
dhe Kompjuterike.
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8.5 Viera e Riinvestimit

”‘(sf lera e Riinvestimit q& Kongesionari do t& investojé me qéllim mirémbajtjen dhe
L ;kthimin tek Autoriteti Kontraktues t€ makinerive, pajisjeve dhe sistemit
.i'iiifw"‘ kompjuterik t&8 QKT né gjendje t& pérshtatshme pér funksionim do t& jetd
172.000.000 (njéqind e shtatédhjeté e dy milion) Leké qé pérfagéson 30,7 %
(tridhjeté piké shtaté p&rqind) t& Vlerés sé Investimit dhe do t& riinvestohet brenda

3 (tre) viteve té fundit t& Periudhés sé& Kongesionit.

Norma e riinvestimit do te siguroje qe Qendrat e Kontrollit Teknik te jene gjithnje
ne funksionim te mire . Kjo vlere eshte kusht i panegociueshem i Kontrates dhe
nuk mund te ndryshohet ne rast te Ndryshimit te Kontrates.

Ne rast se 4 (kater) muaj para perfundimit te Periudhes Koncesionare
Koncesionari nuk ka kryer plotesisht apo pjeserisht riinvestimin detyrohet:

a) t’i paguaje menjehere Autoritetit Kontraktues diferencen e Vleres se
Riinvestimit te pakryer mbi 56 100 300 leke kur Vlera e Riinvestimit te
pakryer eshte me e madhe se kjo shume, ndersa pjesa e mbetur paguhet
diten e fundit te Periudhes Koncesionare; '

b) t'i paguaje Autoritetit Kontraktues Vieren e Riinvestimit te mbetur,
nese ka te tille, ne diten e fundit te Periudhes Koncesionare, kur Viera e
Riinvestimit te pakryer eshte me e vogel se 56 100 300 leke.

8.6  Rishikimi i kostove dhe shpenzimeve

Ne rast se secila nga Palet do te kerkoje rishikim te kostove dhe shpenzimeve te
Koncesionit, duhet te njoftoje Palen tjeter me shkrim, duke respektuar

Proceduren e Ndryshimeve te Kontrates, sipas kesaj Kontrate.

Brenda 15 (pesembedhjete) diteve nga marrja e njoftimit, Palet do te takohen dhe
do te diskutojne mbi rishikimin e kostove dhe shpenzimeve.

8.7 Financimi i Koncensionit

Financimi i Koncensionit do te kryhet nga Kongesionari népérmjet kapitalit t&
Shoqérise Kongesionare (ky financim duhet te perbeje minimumi 20% te
burimeve financiare), huave t& dhéna nga shoqérité e grupit SGS apo jashté saj,
apo né ¢do ményre tjetér t& nevojshme pér realizimin e Investimit

Pagesa e Kompensimit

8.8.1 Koncesionari ka depozitﬁar ne favor te Ministrise, direkt ose permes
Shogerise Koncesionare, brenda afatit te percaktuar ne Dokumentacioni
Standart te Tenderit pagesen e kompensimit ne nje vlere prej 16.075 .56;
(gjashtembedhjete milione e shtatedhjete e pese mije e pesegink{ e




_gjashtedhjete e nente) Leke, shume e cila do te sherbeje per kompezisiz

SlOfm

_ e kesaj KOntraté 'Kont;esmm Gjaté, 'giith ’ Periudhés’ 'Kom;esmm
o Kong:eswnan dhe Shogéria Kongesionare do-t& Jené debitoré solidaré z
zbatumn dhe permbush}en c‘kushteve té Kontratés s Kom;esiomt dhe ¢c

_ Shoqéna Koﬁg:esmnare 0.té ket si ob]ekt ekskluzw té 'sa_pn zbatlmm dk
.'pérmbushjen e kus teve t& k& isaj Kontrate Kongesioni si dhe t& 9(3
~~aktiviteti tjetér: ‘ndihmés apo piotesues né funksion té zbatnm’t

' pennbushjes se kushtevet késaj Kontrate KOII(;BSIOIII '

L -Objekti i aktivitetit te Shogerise Koncesionare do te kufizohet Vetem n
o fpermbushjen e detynmeve te ‘percaktuara ne kete Kontrate Koncesmn

~ndersa Koncesionari nuk do te themeloje dre]tpersedre}tl apo terchora_
- ndonje: dege apo filial ne territorin e Repubhkes se Shqlpense objektiis

- ciles perfshin nurembajtjen dhe npanrnm e mj eteve rrugore me motor dh

'}vnmorkxove te tyre per te trete.
Koncesionari nuk do te transferme ne favor te ndonje pale te trete kuoten
tij ne Shogerine Koncesionare pa miratimin paraprak me shkr{{l ©



Autoritetit Kontraktues. Transferimi nuk mund te kryhet pa u realizuar
investimi i parashikuar ne Nenin 8.4.

10 NEN-KONTRAKTIMI

11

12

10.1

10.2

10.3

10.4

Koncensionari mund te nénkontraktoje detyrimet e tij sipas kesaj Kontrate,
perjashtuar Sherbimin, me miratim t& méparshém t& Autoritetit

'Kontraktues, brénda 1 (njé) jave nga dita e njoftimit nga Kongesionari dhe

i cili nuk do té refuzohet apo vonohet pa shkage t&€ arsyeshme. N& rast se,
Autoriteti Kontraktues nuk kthen pérgjigje brénda afatit té sipérshenuar,
nénkontraktimi do t€ konsiderohet i miratuar. Per menjanimin e ndonje
keqkuptimi furnizuesit e pajisjeve, materialeve dhe/ose dergesave nuk do
te konsiderohen nén-kontraktore sipas kesaj Kontrate.

Autoriteti Kontraktues do te beje vleresimin e nenkontraktoreve te

propozuar nga ana e Koncesionarit bazuar ne kushtet e vendosura ne

Aneksin V te kesaj Kontrate.

Koncensionari do te njoftoje Autoritetin per Nen-Kontraktuesin me

informacionin e meposhtem:

)] Emrin e tij, Eksperiencen dhe adresen;

(i)  Qellimet per te cilat nen-kontraktuesi i propozuar do te
kontraktohet, duke perfshire cdo sherblm ge do te ofrohet nga nen-
kontraktuesi i propozuar;

(i) ~ Vleren e nenkontrates;

(iv)  Dokumentacioni sipas Aneksit V.

Kongesionari do t& jeté i vetmi pérgjegjés para Autoritetit Kontraktues pér
t€ gjitha démet, mospérmbushjet dhe veprimet a mosveprimet jo né

tij.

NJESIA E ZBATIMIT TE PROJEKTIT

I1.1

Brenda njé muaji nga Data Efektive, me Urdher te Ministrit te MPPTT
krijohet Njésia e Zbatimit t&¢ Projektit Koncesionar (“NjZP”) ne MPPTT.
Perberja dhe pergjegjesite e NJZP percaktohen ne Urdhrin e Ministrit, Ky
Urdher nuk permban detyrime te Koncesionarit ndaj NjZP.

11.2  Punae NjZP do t&€ vazhdojé gjaté gjithé Periudhes Koncesionare.

KONTROLLI DHE MONITORIMI

12.1

Brenda Periudhes sé Kongesionit Autoriteti Kontraktues do t& kontrollojé
dhe monitorojé periodikisht dhe vazhdimisht Kongesionarin lidhur me
zbatimin e kushteve t& Kongesionit n& formén gé do ta g;kaJe\te
pérshtatshme dhe té arsyeshme.

pérputhje me két& Kontraté e ¢ mund t& shkaktojné Nén-Kontraktorét e |




13

14

12.2

12.3

12.4

12.5

12.6

Kongesionari &shté i detyruar t’i paragesé Autoritetit Kontraktues njé
raport t&€ pérvitshém, jo meé voné se 3 (tre) muaj nga pérfundimi i ¢do vit;

e zbaton até,

“kalendarik, lidhur me parametrat kyg¢ t& Kongesionit dhe ményrén se si pc

Kongesionari &shtg i detyruar t’i paraqesé Autoritetit Kontraktor raporte
mujore lidhur me parametrat ky¢ 8 operimit t& Kongesionit sig
pércaktohet tek Manuali i Kontrollit te Mjeteve, si dhe informacione

shtesé té kérkuara nga Autoriteti Kontraktues.

Kongesionari, &shté i detyruar t& marré pjesé né njé mbledhje t&
pérvitshme me MPPTT me qéllim kontrollin e efektshmeérisé s&
Kongesionarit gjaté Periudhes Koncesionare té tij dhe ofrimin & Shérbimit
té¢ Kontrollit Teknik t& Detyrueshém t& Mjeteve Rrugore me Motor dhe

Rimorkiove.

Autoriteti Kontraktues do t& keté t& drejté gé brenda orarit t& punés t& jeté i
pranishém ose t& vézhgojé metodat dhe inspektimet e kontrollit t& cilésisé
pér t& konfirmuar se ¢do Sherbim pérputhet me kérkesat e késaj Kontrate,

Kongesionari do t& ndihmojé né kryerjen e kétyre kontrolleve.

Nése Sherbimi nuk arrin té jeté né& pérputhje me ndonjé aspekt thelbésor t&
kérkesave t& késaj Kontrate (duke pérfshiré kérkesat pér cxlesme ose
mgunne) _Autoriteti Konfraktues mund ta n}oftOJe Konc,:esxonarm pér kégé

rnospexmbushje Kongesionari do ta beje korigjimet e nevojshme brenda

10 (dhjet&) dit& pune nga njoftimi i Autoritetit Kontraktues
Kontrolli nga organet e tjera shteterore

Pa cenuar dispozita te tjera te kesaj Kontrate Autoriteti Kontraktues njeh
dhe pranon te gjitha testet e permbush_;es dhe kontrollet ge behen nga cdo
dhe te gjitha entet shteterore qe jane organe pergjegjese sipas Ligjit per

keto kontrolle.

Koncesionari eshte i detyruar qe t'i doreZO}e Autoritetit Kontraktues te

gjitha raportet, aktet dhe certifikatat e leshuara per punimet e ndertimit nga

entet shteterore.

RREGJISTRA DHE RAPORTE

Palet do te veprojne ne perputhje me dispozitat e Aneksit I ( Kerkesat ¢
Autoritetit Kontraktues) dhe Aneksit II (Oferta e Koncesionarit) dhe me
praktiken ligjore te fushave perkatese, lidhur me mbajtjen ¢ te dhenave
dhe berjen e raporteve. Ato kane detyrimin t'u japin njera-tjeters

informacionin ge u kerkohet ne lidhje me veprimtarine, objekt
Kontrates.

GARANCITE

14.1

i

Ligjet e miratuara pas hyrjes ne fugi te kesaj Kontrate, te cilat kanefu'qi ne

R.SH- se dhe ndikojne ose kufizojne te drejtat eksluzive
Koncesionarit jane te zbatueshme deri ne ate mase sa te mos ndikojne
te drejtat e percaktuara ne kete Kontrate,

te

.



14.2  Ne asnje rast ligjet e miratuara pas hyrjes ne fuqi te kesaj Kontrate, nuk do
te cenojne Periudhen Koncesionare te kesaj Kontrate.

PUNESIMI

15.1 Me hyrjen ne fugi te Kontrates Koncesionare dhe dorezimin e Sheshit dhe
te Pajisjeve Ekzistuese tek Koncesionari, ky i fundit detyrohet te vazhdoje
Marredheniet Juridike te Punes sipas kontratave ekzistuese individuale te
punes ne perputhje me nenin 138 te K. t& Punés te R.SH-se “Transferimi i
Ndermarrjes”. ‘

15.2 Koncesionari do te siguroje personel te mjaftueshem ne menyre qe te
plotesoje kerkesat e percaktuara ne kete Kontrate dhe ne Kodin Rrugor te
RSH. Koncesionari do te beje perpjekje per te nxitur punesimin ne zonat
ku shtrihet projekti. o

15.3 Koncesionari do te beje perpjekjet e tij me te mira per te siguruar mbajtjen
e personelit te kualifikuar gjate gjithe kohes se funksionimit te Sherbimit
dhe te siguroje mbajtjen e personelit te kualifikuar ne nivel drejtuesish dhe
te siguroje qe cdo zevendesues do te jete i kualifikuar dhe me pervojen e
pershtatshme dhe teresisht kompetent per te zbatuar detyrat ¢ caktuara te
personit te cilin ai/ajo ka zevendesuar.

16 SIGURIMI

16.1 Gjate gjithe Kohezgjatjes se Kontrates, me qellim garantimin e nje
aktiviteti te panderprere Koncesionari duhet te beje sigurimin e aseteve
ekzistuese dhe te krijuara sipas vleres kontabile te pasqyruar ne bilanc, nga
cdo ngjarje, rrethane apo Force Madhore, brenda kufijve te pergjegjesise
qe mbulohen me sigurim, jo me pak se 70% te vieres se investuar. Per kete
gellim, Shogeria Koncesionare do te paragese cdo vit prane Autoritetit
Kontraktues dokumentin pérkates qe verteton sigurimin, leshuar nga
institucioni perkates. '

16.2 . Sigurimi do te kryhet per klasen 1, 2, 8, 9, 10, 13 dhe 17, te nenit 7 te

~ Ligjit nr.9267, -date 29.07.2004 “Per veprimtarine e sigurimit, te
risigurimit dhe ndermjetesimit ne sigurime dhe risigurime”.

17 DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Pervecse kur eshte parashikuar ndryshe ne kete Kontrate, Autoriteti Kontraktor
mett persiper edhe detyrimet e meposhtme:

17.1 Te siguroje vazhdimesine e Kontrates, pavaresisht ndryshimeve te
objektivave strategjike kombetare dhe politikave makro-ekonomike te
qeverise dhe legjislacionit rrugor ne R.SH-se.

172 T siguroje Koncesionarit te dhena dbe informacionin e nevojshem pgr
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17.3
17.4.
17.5

17.6
17.7

17.8
17.9

17.10

automjetet nga Baza e te Dhenave Kombetare te Automjeteve, te
rendesishme per permbushjen e detyrimeve te tij ne Kontrate, dhe/ose te
dhena e informacion qe kerkohen per menaxhimin, operimin dhe
zhvillimin e Projektit Koncesionar (gjithmone nese Autoriteti i disponon
keto te dhena apo informacione), dhe te informoje Koncesionarin per cdo
ngjarje ne lidhje me objektin e Koncesionit, dhe t’i dorezoje Koncesionarit
kopje te keti) informacioni dhe te dhenave.

Te specifikoje standartet dhe objektivat e punes te perfshira here pas here
tek Manuali i Kontrollit te Mjeteve.

T’ siguroje Koncesionarit Manualin e Kontrollit Teknik te Mjeteve te
miratuar nga Ministri i MPPTT brenda 3 (tre) muajve nga Data Efektwe
T’i siguroje dorezimin dhe perdorimin e lire ne QKT-ve Ekzistuese dhe
dhe t& lejoje Koncesionarin te perdore pajisjet ekzistuese ne faze te pare.
Te dorezoje inventarin e sakte te QKT-ve Ekzistuese.

Te siguroje qe Koncesionarit t’i jepen, pa pagese ose detyrim financiar te
gjitha te drejtat e servitudit te perdorimit dhe lehtesira te tjera te kerkuara
ne prone shteterore nga Koncesionari per te zbatuar detyrimet e tij sipas
kesaj Kontrate. Perdorimi i territorit te QKT do te jete ekskluzivitet i
Sherbimit, ku perfshihen te gjitha ambientet e jashtme ne te ‘cilat
perfshihen edhe zonat e parkimit , ne rast se ka te tilla.

Nese Koncesionarit i lind nevoja e fitimit te te drejtave te kalimit,
lehtesirat dhe te drejtave te tjera reale te tjera mbi pasuri te paluajtshme ne
prone private per realizimin e projekiit Koncesionari ka te drejte t’i
kerkoys Autoritetit Kontraktor nisjen e procedurave te shpronesimit, dhe
ky i fundit detyrohet te nise procedurat e shpronesimit me shpenzimet e
Koncesionarit. Shpronesimet, per efekt te kalimit, lehtesirave dhe/ose
servitudeve ne prone private, do te paragiten paraprakisht nga
Koncesionari ne Projektin Perfundimtar dhe do te behen te detyrueshme
per Autoritetin Kontraktor nese ky i fundit i miraton ato.

Te zbatoje detyrimet e ti) ne perputhje me Nenin 3.5 ne lidhje me marjen
e licensave, lejeve dhe autorizimeve ge do t’i sherbejne Koncesionarit per
ushtrimin e te drejtave e detyrimeve ne zbatimin ¢ kesaj Kontrate. .

Te siguroje se te gjitha te dhenat e tij te vena ne dispozicion te
Koncesionarit, duke perfshire dhe Dokumentet e Procedures Konkurruese
jane te sakta, te verteta dhe pa gabime.

Rastet e mospermbushjes se detyrimeve nga Autoriteti Kontraktor

Secili nga rastet ge vijojne perbejne rastet e mospermbushjes se
detyrimeve nga Autoriteti Kontraktor, pervec kur kjo vjen si rezultat i
Rasteve te Forces Madhore:

(1) Autoriteti Kontraktor apo cdo Ent Shteteror ne varesi te tij nuk
permbush ndonje nga detyrimet e tij sipas kesaj Kontrate dhe
njekohesisht nuk e ndreq kete mospermbushje brenda afatit
perkates te ndregjes se caktuar ne kete Kontrate per nje rast
specifik, dhe nese nuk behet fjale per kete rast, pas nje afati jy
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18.2

me pak se 60 dite pune.

(i)  Autoriteti Kontraktues nuk e njeh kete Kontrate ose ne nje
menyre tjeter le te kuptoje gellimin e saj per te mos qene me e
detyruar sipas kesaj Kontrate.

(i)  Autoriteti apo cdo Ent Shteteror ne varesi te tij, si rrjedhoje e
veprimeve/mosveprimeve te tyre si dhe atehere kur duhet, sipas
kesaj Kontrate, krijojne rrethana te tilla ge nuk e lejojne
Koncesionarin te permbushe detyrimet e tij sipas kesaj
Kontrate dhe nuk e ndreqin kete mospermbushje brenda 15
diteve pas mbarimit te periudhes se ndregjes se lajmeruar nga
Koncesionari, ne perputhje me piken (i) si me siper. '

(iv)  Cdo'deklarimi bere ose garanci e dhene nga Autoriteti
Kontraktues ne kete Kontrate zbulohet ge eshte fals, i pasakte
ose 1 pavertete.

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Pervec sa eshte parashikuar ne kete kontrate, Koncesionari ka dhe keto te drejta e
detyrime:

Te Drejtat e Koncesionarit

Pervec te drejtave ge lindin nga dhenia e Koncesionit, Koncesionari gezon te
drejtat e meposhtme: ' '

18.1.1 Te ushtroje te gjitha te drejat ne lidhje me perdorimin eskluziv te Sheshit
dhe te Pajisjeve Ekzistuese, dhe te Pajisjeve Elektromekanike dhe
Kompjuterike (nga data e instalimit), sipas pershkrimit ne Anekset [ dhe II
te kesaj Kontrate.

18.1.2 Te punesoje apo angazhoje punonjes me qellim zbatimin e Koncesionit si
dhe te hartoje politiken e vet te. punesimit ne perputhje me ligjet ne fugi
dhe kete Kontrate.

18.1.3 Te kryeje veprime te tjera ge i konsideron te nevojshme per te permbushur
detyrimet dhe te ushtroje te drejtat e tij sipas kesaj Kontrate.

18.1.4 Te kerkoje zgjatjen e Periudhes se Koncesionit ne perputhje me
parashikimet e kesaj Kontrate.

Detyrime te Pergjithshme te Koncesionarit

18.2.1 Te zbatoje Projekfin e Koncesionit ne perputhje me dispozitat e kesaj
Kontrate dhe Anekset e saj.

18.2.2 Brenda 5 muajve, Kongesionari duhet te kete perfunduar rehabilitimin e
QKT-ve Ekzistuese si dhe né pérputhje me Ligjin. Afati per cdo gender
fillon te llogaritet ne momentin e miratimit te lejes sé ndértimit sipas
Ligjit. N&€ cdo rast, Koncesionari eshte i detyruar t& aplikojé sipas Ligjit
pér € gjitha Lejet e ndértimit te QKT-ve Ekzistuese brenda 40 (dyzett)




ditéve nga Data Efektive.

18.2.3 Brenda 6 (gjasht&) muajve nga pajisja me Leje Ndertimi, Koncesionari

duhet te kete perfunduar se ndertuari QKT-ne e Re. Afati pér QKT-ne ¢

Re fillon te llogaritet ne momentin e miratimit te lejes se ndertimit sipas

Ligjit. Ne cdo rast, Koncesionari eshte i detyruar te aplikoje sipas Ligjit

; per Lejen e Ndertimit brenda 80 (tetedhjete) diteve nga Data Efektive.

:—,".2.4 T& ofrojé dhe kryejé Shérbimin e Kontrollit Teknik té Detyrueshém té

Mjeteve Rrugore me Motor dhe Rimorkiove te tyre né pérputhje me

Ligjet, Manualin e Kontrollit te Mjeteve, Praktikat e Industrisé s&¢ Miré

dhe Oferten e Koncesionarit dhe t& mbajé t& pacénuar ofrimin e ketij

Sherbimi.

18.2.5 Nga Data Efektive t& zbatOJe si orar minimal pune ne QKT Ekzistuese,
QKT e Re (pas ndértimit né p&rputhje me kété kontrat€) dhe QKTL, orarin
e Héné — e Premte 09.00-17.00 dhe e shtuné 08.00-13.00. Kongesionari
gjaté kétij orari detyrohet t& mbajé funksionale QKT Ekzistuese, QKT e
Re (pas ndértimit né pérputhje me kété Kontratg) dhe QKTL. Ky orar
mund t& jeté objekt rishikimi me marréveshje me shkrim mes Paléve mbi
kérkesén e paraqitur nga pala e interesuar.

18.2.6 T& lejojé¢ Autoritetin Kontraktues té inspektojé seciléen nga QKT
Ekzistuese, QKT e Re dhe QKTL né ¢do kohé t& arsyeshme me ose pa
njoftim paraprak. .

18.2.7 T’iu kryejé kontrolle teknike t&€ gjitha mjeteve rrugore me motor dhe

- rimorkiove te tyre té paraqitura né testim né pérputhje me Manualin e
Kontrollit t&€ Mjeteve.

18.2.8 Té mirémbajé QKT Ekzistuese, QKT t& Re dhe QKTL, Pajisjet Ekzistuese
dhe Pajisjet Elektromekanike dhe Kompjuterike deri n& momentin e
kthimit mbrapsht tek Autoriteti Kontraktues sipas kushteve te kesaj
‘Kontrate né pérputhje me Praktikat e Industrisé s& Mirg.

18.2.9 T& pérballojé veté 1€ gjitha kostot dhe shpenzimet e ¢do lloji apo natyre
lidhur me largimin dhe transportin nga Sheshi t& Pajisjeve Ekzistuese ne
vendin e percaktuar nga Autoriteti Kontraktues né pérfundim té Fazés sé&
Ndértimit.

18.2.10T¢€ ruajé t& gjitha vértetimet e papérdorura apo t& paléshuara pér rezultatet
e kontrolleve t& kryera n€ QKT Ekzistuese, QKT e Re dhe QKTL né nj&
vend t€ sigurt nén kontrollin e Kongesionarit dhe' né kushte té
pérshtatshme pér t’i ruajtur ato nga démtime t& ¢do lloji si psh. mekanike,
atmosferike, etj. :

18.2.11T°1 paraqesé Autoritetit Kontraktues né koh& t& pérshtatshme sapo t’i

j A i ka t& bgjé
me funksionimin QKT Ekmstuese QKT sé Re dhe QKTL si dhe té
‘Shérbimit. ,

18.2.12T& shogérojé ¢do pagesé t& Tarifés Kongesionare me njé raport dhe
dokumenta t& nevojshém plotésues mbi Xhiron e realizuar nga Tarifat e

Kontrollit dhe Tarifat e Rikontrollit pér periudhén pér t& cilén pagesa e

Tarifes Kongesionare kryhet.
18.2.13T€ krijojé njé bazé & dhénash elektronike t& re dhe bashkékohore dhe\ta

Y_,
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18.3

18.3.1

18.3.2

pérditésojé até periodikisht. Specifikimet teknike per realizimin e ketij
procesi do te percaktohen nga ana e stafeve teknike perkatese te te dy
Paleve. | ,

18.2.14Né fund t& Periudhes Koncesionare t¢ transferojé (pa shpérblim apo
pretendim tjetér monetar apo t€ ¢do lloji} tek Autoriteti Kontraktues
pronésiné mbi QKT e Re, QKTL, linjat e kontrollit dhe Pajisjet
Elektromekanike dhe Kompjuterike né gjendje funksionale, pérjashtuar
amortizimin normal, ashtu si¢ do té jené pas kryerjes sé riinvestimit.

18.2.15Te mos kryeje Sherbimin ndaj mjeteve te cilat nuk kane paguar detyrimet
fiskale qe lidhen me perdorimin e mjetit te tilla si; Taksa vjetore e
garkullimit rrugor, taksa vjetore e rregjistrimit te pervitshem te mjeteve
dhe gjobat per mosparagitjen brenda afateve per kryerjen e Sherbimit
ne gendrat e kontrollit teknik.

18.2.16 Brenda muajit te pare te vitit 7 (shtaté), te Periudhes Koncesionare,
Koncesionari duhet te paraqese prane Autoritetit Kontraktor, kalendarin e
punimeve te riinvestimit, ku te jene percaktuar afatet e riinvestimit dhe
vlerat pérkatese sipas zé€rave,

Detyrimet e Kongesionarit para Fazés sé€ Ndértimit
Kongesionari merr pérsipér detyrimet € meposhtme:

Brenda 3 (tre) javésh nga Data Efektive Kongesionari angazhohet té lidhé
Kontratén e Uzufruktit pa shpérblim, me géllim pérdorimin e QKT Ekzistuese dhe
Pajisjeve Ekzistuese, kéto t& fundit deri n€ instalimin e Pajisjeve Elektromekanike
dhe Kompjuterike. Kongesionari do t& ndérmarré t€ gjitha hapat € nevojshém pér
té garantuar krijimin, vendosjen dhe regjistrimin ¢ menjéhershém t& uzufruktit
QKT Ekzistuese, si dhe do t&€ pérballojé té gjitha shipenzimet, taksat dhe kostot
qé lidhen me kété uzufrukt. |
Brenda njé periudhe prej 3 (tre) javésh pas Datés Efektive, Kongesionari do &
dergo;e tek Autoriteti Kontraktues:
1) kopje autentike t& Statutit, Aktit t&¢ Themelimit dhe Certifikatén e
Regjistrit Tregtar t& Shoqgrisé sé Projektit;
2) kopjet e certifikuara t& ¢ertifikatave siguruese gé vértetojné (né menyre
t& arsyeshme t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues) se Kongesionari
ésht€¢ pajisur me t€ gjitha policat e sigurimit dhe garancité mbuluese por
t'u marré prej tij pér té gjitha qéllimet e Fazés s& Ndértimit né pérputhje
me Nenin 16;
3) t& konﬁrmo;e dhe verteto_je né meényré t& pershtatshme se &shté béré
Mbyllja Financiare.
Ndersa:
Per projekt- zbanmm dhe identitetin e nenkontraktoreve te ndertimit (nése ka) se
bashku me informacionin perkates, t& cilat do t& jen& objekt i miratimit parapgak
nga Autoriteti Kontraktues (q€ nuk duhet t& refuzohet ose vonchet né mé\qy%té
paarsyeshme) para nénshkrimit afati do te jete 40 (dyzet) Dite;
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18.4.2

18.4.3

1‘1841 Projekt-Ideja dhe Projekt-Zbatimi

Kongesionari do t& kryejé t& gjitha Punimet e Ndértimit sipas késaj

Kontrate né pérputhje t& ploté me:

i) Kérkesat Teknike té Projektimit(KTP),sipas legjislacionit per
Urbanistiken

ii) Kerkesat Teknike te Ndértimif(KTN),sipas legjislacionit per
Urbanistiken

iii)  + Projekt-Ideng

iv)  Projekt-Zbatimin

Pér t& hequr ¢do dyshim, Projekt-Zbatimi nuk duhet t& vijé né& kundérshtim
me Projekt-Idené dhe KTP dhe KTN.

Té gjitha rreziget dhe kostot e Fazés Ndértimore do té jené mbi
Kongesionarin.

Projektimi dhe Ndértimi

Kongesionari, me koston dhe shpenzimet e tij, do t€ marré pérsipér té
gjitha studimet e kérkuara nga legjislacioni né fugi, projektet inxhinierike,
oponencat teknike, prokurimin, ndértimin dhe testet ¢ funksionimit t&
Pajisjeve Elektromekanike dhe Kompjuterike né pérputhje me:

e Projekt-Zbatimin;

e QGrafikun e Punimeve t€ pércaktuar né Aneksm VIII,
bashkéngjitur;

e Specifikimet teknike t& hollésishme dhe t€ detajuara;

o Praktikén e Industrisé sé& Miré; dhe

e Manualin e Kontrollit te Mjeteve.

Pérgjegjésia e Kongesionarit

Kongesionari do t& jeté i vetmi pérgjegjés kundrejt Autoritetit Kontraktues
pér ¢do t€ meté gé ka t€ béjé me studimet e kérkuvara nga legjislacioni né
fuqi, projektet inxhinierike, oponencat teknike, prokurimin, ndértimin dhe
testet e funksionimit t€ Pajisjeve Elektromekanike dhe Kompjuterike
(duke pérfshiré dhe Projekt-Ideng, Projekt-Zbatimin dhe Kérkesat Teknike
t& Ndértimit). Moskundérshtimi nga Autoriteti Kontraktues i studimeve té
kérkuara nga legjislacioni né fuqi, projekteve inxhinierike, oponencave
teknike, prokurimit, ndértimit dhe testeve t& funksionimit t& Pajisjeve
Elektromekanike dhe Kompjuterike (pérfshiré dhe Projekt-Idené, Projekt-
Zbatimin dhe Kérkesat Teknike t&€ Ndértimit), nuk do t&€ interpretohet si
heqje doré e Autoritetit Kontraktues nga ndonjé e drejté e tij sipas késiy
Kontrate dhe as do ta ¢lirojé né€ ndonjé ményré Kongesionarin nga n@or%



ongesionari do t& jeté 1 vetmi pérgjegjés kundrejt Autoritetit Kontraktues
pér aftésiné teknike, kapacitetin funksional, siguriné e projekteve,
objekteve dhe shérbimit t& ofruar sipas késaj Kontrate.

%m'ej detynmeve dhe perg}egjesxte e tlj t& parashikuara n& kété Kontraté.

18.4.4 Raportet mbi Progresin e Ndértimit
Gjaté Fazés sé Ndértimit Kong:esionaﬁ do ta njoftoj¢ Autoritetin
Kontraktues lidhur me ecurme e punimeve né fund t€ ¢do muaji
kalendarik. T R v '

18.4.5 Vonesat ne fazen ndertimore - /
Nése, pértej kontrollit t& Kongesionarit, haset ndonjé pengesé q& do t&
rezultonte né nj& vonesé né kryerjen e Punimeve ose né arritjenr ¢ Datés sé
Pérfuhdimit t& Punimeve sipas Grafikut, Kongesionari duhet t’i dérgojé
njé raport Autoritetit Kontraktues brenda S(pesé) ditéve nga data e
zbulimit t& pengesés, duke pérshkruar arsyet qé ¢uan ose gé do té ¢ojné né
njé vonesé té till€, si dhe masat q& do t€ merren pér t& shmangur ose
minimizuar vonesén pér pérfundimin e Punimeve t& Ndértimit sipas
Grafikut t& Punimeve.
Bazuar ne njoftimin e Koncesionarit, Autoriteti Kontraktues ka te drejte,
por jo detyrim te zgjase fazen ndertimore, me aq kohe sa zgjat rrethana
penguese.

18.4.6 Detyrime té tjera shtese
Kongesionari duhet:
1) t& sigurojé q&€ Autoriteti Kontraktues t& keté t& drejté t& hyjé né& QKT
Ekzistuese dhe QKT e Re me kusht qé kjo e drejté t€ mos pérdoret pér té
ndérhyré né€ ndértim ose pér ndérprerjen ¢ ndértimit, si dhe té ushtrohet
pasi t’i jeté béré Kongesionarit njé njoftim paraprak i arsyeshém;
2) t'i sigurojé Pérfaqésuesit t& Autoritetit Kontraktues, me kérkesé t&
arsyeshme t€ kétij, kopje t& ¢do dokumenti, vizatimi dhe projektimi;
3) té parandalojé dhe/ose kontrollojé ¢do ndotje mjedisore t& shkaktuar
nga ndonjé Punim Ndértimi;
4) t& marré t& gjitha masat e nevojshme € sigurisé lidhur me Sheshin;
5) t& heqé mbetjet nga ndértimi dhe mbeturinat e projektit né perputhge me
Ligjin Shqiptar dhe Praktikén e Industrisé s& Mirg;
6) t& mos démtojé ndonjé tubacion, linjé kabllore ose kanal ek21stues
Shesh, pérveg kur bghet me aprovim nga Autoriteti Kontraktues;
7)€ merret me té gjitha problemet ose ¢éshtjet qé dalin si rezultat i
Projekt-Zbatimit, projektit inxhinierik, prokurimit, ndértimit dhe testeve té
funksionimit te QKT-ve Ekzistuse, QKT ¢ re dhe QKTL-se né¢ ményrén e
parashikuar ose n€ pérputhje me kété Kontraté dhe Praktikén e Industrisé
sé Mirg, si dhe t'i paragesé Autoritetit Kontraktues informacion né lidhje
me kéto probleme.

18.5  Detyrime té Kongesionarit pas pérfundimit t Faxés Ndértimore
18.5.1 Dérgimi i vizatimeve dhe materialeve teknike

31




A

N Jo mé voné se 2 (dy) muaj pas pérfundimit t& Punimeve t& Ndértimit

e AN Kongesxonan duhet i perqelie Autoritetit Kontraktues materialet ¢ méposhtme:

L () t& gjitha t& dhénat teknike (duke pérfshirg raportm e projektit, oponencat,
dokumentet e pérllogaritjeve dhe projektimit, si né formé té printuar, ashtu
edhe né formé elektronike, duke pérfshiré t& gjitha udhézimet e nevojshme
té programit elektronik) qé lidhen me kété Kongesion,

(ii) materialet teknike dhe vizatimet e paj isjeve, duke pérfshiré skicat
origjinale (pérfshi vizatimet “e ndértimit sig &shté realizuar”), dokumentet,
udhézimet dhe certifikatat e cilésisé, librin e evidencave té instalimeve dhe
t€ inspektimeve; dhe

(iii)té gjitha dokumentat ose materialet teknike q& lidhen me kongesionin, si¢

. mund t€ kérkohen né ményré té arsyeshme nga Autoriteti Kontraktues.

18.5.2 Té drejtat e Pronésisé Intelektuale

Kongesionari e garanton Autoritetin Kontraktues se ai ka pronésiné ose ligencén
pér t& pérdorur Projekt—Zbatimin dhe gdo dokument tjetér t& pérdorur pér
pérmbushjen e objektit t& késaj kontrate dhé q& }ane/mund 1€ jené objekt i t&
drejtave té pronésisé intelektuale.

18.6 Braktisja e Punimeve

18.6.1 Kongesioni do t& konsiderohet i braktisur nga Kongesionari nése, pa miratimin
paraprak té Autoritetit Kontraktues, Kongesionari:
1) njofton Autoritetin Kontraktues pér vendimin e tij pér t& braktisur plotésisht
ose pjesérisht Punimet; |
2) nuk rifillon plotésisht ose pjesérisht Punimet e Ndértimit brenda tridhjeté (30)
ditéve nga mbarimi i Rastit t& Forcés Madhore;
3) ndérpret ndértimin e t€ gjitha ose mbi 70 % t€ Punimeve t& Ndértimit pér njé
periudhé né vazhdim prej tridhjeté (30) dit&sh; ose
4) térheq drejtpérdrejt ose nép&rmjet veprimit t& kryer nga kontraktuesi i
ndértimit, t& gjithé, ose pothuaj t& gjithé, personelin nga Sheshi, para Datés s&
Pérfundimit t& Punimeve t& Ndértimit me kusht qé kjo térhegje t&€ ¢ojé né njé
ndérprerje thelbésore t& Punimeve t& Ndértimit.
- Data e braktisjes ose e t& konsideruarit t& braktisur do t’i korrespondojé:
(i) ' né rastin e parashikuar né paragrafin (1) mé 51per dates sé
njoftimit,
(i)  né rastet e parashikuara né& paragrafet (2) dhe (3), dltGS g€ vjen
menjéheré pas datés, né té cilén kané pérfunduar afatet
tridhjeté ditore t€ parashikuara né ato paragrafé dhe
(ili)  né rastin e parashikuar né paragrafin (4) mé sipér datés kur
personeh efektivisht terhiget/largohet nga Sheshi.

18.7 Detyrimet e Koncesionarit ne Periudhen e Shfrytezimit

Shfrytezimi dhe mirembajtja e QKT Ekzistuese, QKTL dhe pajlgjevg
Elektromekanike dhe Kompjuterike.
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18.8. Shfrytezimi dhe mirembajtja
Q& nga Data Efektive Kongesionari éshté i detyruar:

()
@)
3)

(1) té ushtrojé t& gjitha t& Drejtat Koncesionare né pérputhje me Praktikén e
Industrisé s& Miré;
(i1 t’i japé Autoritetit Kontraktues:

njé kopje té bilanceve financiare vjetore t€ audituara t& Shoqérisé
Kongesionare;

njé raport vjetor pér t& gjitha punimet mirémbajtése t€ planifikuara
ose té paplanifikuara, si dhe

njé njoftim pér ¢do ngjarje té réndésishme emergjence né lidhje me
Kongesionin, ve¢anérisht pérsa i pérket shéndetit, mjedisit dhe
¢éshtjeve t& sigurisé.

Raporti sipas (1) duhet te jepet jo me vone se data 31 mars e vitit
pasardhes per vitin paraardhes dhe raporti sipas (2) duhet t& jepet
jo mé voné se fundi 1 muajit janar té vitit pasardh&s pér vitin
paraardhés, ndérsa njoftimi sipas (3) duhet t€ jepet brenda 5 ditésh
pas ngjarjes.

189 Shérbimet Publike

Kongesionari do t& marré veté masat pér furnizimin me ujé, trajtimin e ujérave té
zeza dhe furnizimin me energji elektrike, si dhe do te marré pérsipér dhe do t&
pérballojé t& gjitha kostot, shpenzimet dhe detyrimet né lidhje me to.

Autoriteti Kontraktues do t’i japé Kongesionarit ndihmé té arsyeshme né lidhje
me ¢do marrédhénie té tij me Entet Shtetérore pérgjegjése pér sigurimin e
shérbimeve publike t& nevojshme né Projektin Koncesionar.

18.10 Rastet e Mospermbushjes nga Koncesionari:

Secili prej rasteve qe vijon perben rastin e mospermbushjes nga Koncesionari,
pervec kur kjo vjen per shkak te Rasteve te Forces Madhore:

@

(i)

(i)
(iv)

19. FORCA MADHORE

Koncesionari nuk ka permbushur ndonje prej detyrimeve te tij ne
afatin e duhur sipas Kontrates dhe nuk ka arritur qe brenda afatit
perkates te korrigjimit te caktuar ne kete Kontrate per nje rast
specifik, ose kur nuk behet fjale per kete rast, brenda afatit te
korrigjimit te njoftuar Koncesionarit nga Autoriteti Kontraktues, te
ndreqe kete mospermbushje.

Cdo deklarim 1 bere ose garanci ¢ dhene nga Koncesionari, sipas
kesaj Kontrate zbulohet te jete fals ose i pasakte.

Koncesionari ndodhet para Rastit te Paaftesise Paguese.
Koncesionari nuk e njeh kete Kontrate ose ne nje menyre ose ne
nje menyre tjeter le te kuptoje qellimin e saj per te mgs qeng me ¢
detyruar sipas kesaj Kontrate.
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“Rast i Forcés Madhore” do té thoté ¢do rrethané q& nuk &shté n&€ ményré t&
arsyeshme n& kontroll, t& drejtpérdrejté ose t& térthorté, t& Palés sé cénuar (“Pala e
Cénuar™) g€ rezulton ose shkakton pamundési té plot€ ose t€ pjesshme té Palés s
Cénuar pér t& pérmbushur ndonjé prej detyrimeve té saj sipas késaj Marréveshjeje
(pérvec kryerjes s& pagesave t€ parave), por vetém nése dhe né masén gé:

1) kjo rrethang, pavarésisht ushtrimit t& kujdesit t& arsyeshém, nuk
mund t€ parandalohet ose nuk ishte e mundur t€ parandalohej,
shmangej ose ménjanohej nga Pala e Cénuar;

2) Pala e Cénuar mori ose ka marr€ t& gjitha masat e arsyeshme
paraprake, kujdesin e duhur dhe masat e arsyeshme alternative né
ményré gé t& shmangte pasojén e kétij rasti né aftésing e Palés s&
Cénuar pér t&€ pérmbushur detyrimet e saj sipas késaj
Marréveshjeje dhe pér t& zbutur pasojat e saj;

3 ngjarja nuk &shté, ose nuk ka gené pasojé e drejtpérdrejt ose e
térthorté e shkeljes nga Pala e Cénuar té njé prej detyrimeve té saj

. sipas késaj Marréveshjeje; dhe

4) Pala e Cénuar t’i keté dhéné njoftim Palés tjetér (“Pala e

Pacénuar™).

‘ 19.2  Rastet e Forcés Madhore pérfshijné rrethanat e méposhtme, me kusht q& ato
" t€ plotésojné kriteret e shprehura né pérkufizimin e Rastit t& Forcés
Madhore mé sipér:

1) veprimet e luftés, pushtimi ose akti i nj& armiku & jashtém, ose
aktet e terrorizmit, bllokadat, embargot, racionimet;
2) aktet e rebelimeve, kryengritjet, trazirat civile, grevat e natyres
politike, aktet ose fushatat e terrorizimit;
3) rrufeja, zjarri, térmeti, stuhia, cikloni, tajfuni, tornado ose ndonjé
fatkeqési tjetér natyrore;
4) epidemia ose murtaja; dhe
7 5) cdo akt sabotimi, grevat ose veprimtarité e punés pér t& imponuar

ose pér t& ngadal&suar punén (sidogofté duke pérjashtuar
punonjésit e Palés qé e pretendon até si Rast t& Forcés Madhore
“ ose punonjésit e ndonjé prej aksioneréve té késaj Pale, ose

: punonjésit e ndonjé filiali t& kontrolluar, drejtpérdrejt ose
térthorazi, nga shogéria mémé ose degé e ndon_;e aksionari t& késaj
Pale).

Pala e Cénuar do t& pérjashtohet nga pérmbushja e detyrimeve, dhe
nuk do té quhet se &shté né mospérmbushje né lidhje Marréveshjen
e Kongesionit pér aq kohg, dhe né até masg, sa pamundésia pér té
pérmbushur detyrimet t& varet nga Ngjarja e Forcés Madhore, si
dhe Afati do té shtyhet automatikisht pér aq sa do t€ zgjasé Ngjarja
e Forcés Madhore.

19.3  Pasojat e Rasteve té Forcés Madhore

Pavarésisht nga detyrimet pér mirémbajtje t& Kongesionarit, si¢ detajohen mé\tej
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NN né€ Nenin 2.1 (*Dhénia e t&€ Drejtave Kongesionare™), rastet e méposhtme do té

;
¥l

%\ zbatohen né masén q& Kongesionari &shté Palé e Cénuar né njé Rast t& Forcés
e }Madhore:

1) Rastet e Forcés Madhore té Siguruara _
Né masén qé Pasojat e njé Rasti t& Forcés Madhore jané brenda
kushteve q& mbulohen nga garancité siguruese q& kérkohet t& béhet
e té mbahet sipas Nenit 16 Sigurimi, Kongesionari do t& ngrejé
pretendime e bazojé€ ato drejtpérdrejt tek ky Nen dhe do t& zbatojé

~ procedimet pérkatése.

20. DEMSHPERBLIMI

20.1

20.2

20.3

204

20.5

Koncensionari do te jete pergjegjes per shperblimin e demit ndaj
Autoritetit Kontraktues qe vjen si rezultat ose pasoje e cdo Rasti
Mospermbushjeje nga ana e tij, me kusht qe kjo shkelje te mos jete
shkaktuar ne menyre te drejteperdrejte apo te terthorte nga nje Ndryshim
ne Ligj.

Koncesionari nuk mban pergjegjesi per demet materiale te shkaktuar ne
mjetet rrugore me motor dhe rimorkjot e tyre qe¢ mund t’i shkaktohen
paleve te treta si rezultat i ofrimit te Sherbimit nga ana e Koneesionarit ne
zbatim te Manualit te Kontrollit Teknik dhe Kodin Rrugor

Autoriteti Kontraktues do te jete pergjegjes per shperblimin e demit ndaj
Koncesionarit ge vjen si rezultat ose pasoje e cdo Rasti Mospermbushjeje
nga ana e tij, me kusht ge kjo shkelje te mos jete shkaktuar ne menyre te
drejteperdrejte apo te terthorte nga nje Ndryshim ne Ligj.

Shperblimi i Demit mund te kerkohet sipas rastit nga Koncesionari ose
Autoriteti Kontraktues, pa cenuar ushtrimin e te drejtave te tjera ne kete
Kontrate.

Ne te gjitha rastet pala qe vendos ose pretendon te drejten per t'iu
shperblyer demi ne perputhje me kete Kontrate do te kete detyrimin te
marre te gjitha masat per te pakesuar efektet e demit te ndodhur, duke
marre parasysh se ajo mund ta beje kete pa shkaktuar shpenzime te
paarsyeshme.

KONFIDENCIALITETI

21.1

21.2

Secila nga Palet duhet te konsideroje si konfindenciale te gjitha
dokumentet dhe informacionet e tjera ne lidhje me Projektin, qofshin keto
tregtare, teknike, juridike dhe nuk duhet t’ia beje te ditura nje pale te trete,
te gjithe apo nje pjesé te dokumentit apo informacionit, pa miratimin e
pales tjeter, pervecse per gellimin e permbushjes se kushteve te kesaj
Kontrate.
Dispozita (21.1) nuk do te zbatohet ne shkallen ge:
(1) Ky informacion ka gene ne zoterim te Pales qe ben
zbulimin pa detyrimin e konfidencialitetit para zbulimt te
tij nga zoteruesi i informacionit;




(if)
(iii)
(iv)
)

Ky informacion ishte perfituar nga nje pale e trete pa
detyrimin e konfidencialitetit;

Ky informacion ka gene per perdorim publik ne kohen e
zbulimit ndryshe nga shkelja e kesaj Kontrate;

Nje informacion i tille eshte i detyrueshem per t’u nxjerre
sipas ligjit;

Nje informacion i tille eshte perdorur pér té zbatuar njé
vendim gjyqésor ose urdhér t€ njé organi t€ autorizuar
publik.

21.3  Asgje ne kete Kontrate nuk do e pengoje Autoritetin Kontraktor te zbulo;e
Informacionin Konfidencial te Koncesionarit;

®

(i)

Ndaj cilitdo Enti qeveritar. Te gjitha Entet Qeveritare qe
marrin kete Informacion Konfidencial do te kene te drejte
t’ia japin me tej Informacionin Konfidencial
departamenteve te tjera geveritare, mbi bazen ge
informacioni te jete konfidencial dhe te mos i tregohet nje
pale te trete ge nuk eshte pjese e departamentit qeveritar
ose e nje Autoriteti Kontraktor.

Mbi bazen e “nevojes per njohuri”nga konsulenti,
kontraktori ose ndonje person tjeter te angazhuar nga
Autoriteti Kontraktor me kusht ge nje person i tille te bjere
dakord ge te ruaje kete informacion si konfidencial.

22 KUFIJTE E PENALITETEVE

Kufijte e penaliteteve qe duhet te paguaje Koncesionari per moszbatim te
detyrimeve ne perputhje me afatet dhe menyren e rene dakord ne kete Kontrate
dhe ne Anekset e saj, do te jene ato te parashikuara ne Aneksin IX. Pagimi i
cfaredolloj penaliteti nuk do te zhveshe Koncesionarin nga pergjegjesia per te
ekzekutuar detyrimin apo per te paguar demin e shkaktuar ne rast se ky kalon

penalitetin.

23  ZGJIDHJA E KONTRATES

23.1 Rastet e Mospérmbushjes
23.1.1 Rasti i Mospérmbushjes nga Kong:esmnan

Secili prej rasteve t&€ méposhtme do t&€ pérbéjé njé “Rast Mospérmbushjeje
nga Kongesionari™

mospérmbushja nga Kongesionari, né€ njé aspekt thelbésor, té
kérkesave t& Punimeve t& Ndértimit dhe Sherbimit (pérveg rastit
kur jané pér t’u paguar démet ¢ likujdueshme né pérputhje me
afatet e késaj Kontrate);

braktisja e Punimeve ose Sherbimeve nga Kongesionari;
mospagimi nga Kongesionari 1 démeve t& likujdueshme bre;\nda
pertudhave kohore té specifikuara kétu, ose moskryerja nga:

a)

b)
c)



Konf;esxonarl té ndonjé pagese tjetér per t'u paguar 81pas késaj
Kontrate;

d) gshté arritur Tavani i Démeve t& Likujdueshme né Ndertun, ose
Tavani Individual i Démeve t€ Likujdueshme né& Shfrytézim dhe
Mirémbajtje ose Tavani i Pérmbledhur i Démeve té Likujdueshme
né Shfrytézim dhe Mirémbajtje;

e) arritja n€ ményré té arsyeshme nga Autoriteti Kontraktues né

- konkluzionin se ¢do informacion i réndésishém i dhéné nga
Kongesionari né dokumentet e para-kualifikimit dhe/ose t& ofertés
&shté fals ose gorintues;
f) Kongesionari ka gené dénuar pér ndonj& Akt Korruptues,
g) ¢do shkelje thelbé&sore e késaj Kontrate, pavarésisht nése
 &shté pércaktuar ose jo shprehimisht si e tillé kétu né kété
Kontrate.

23.1.2 Rasti i Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktues

Secili prej rasteve t€ méposhtme do € pérbéjé njé “Rast Mospérmbushjeje
nga Autoriteti Kontraktues”:
a) cdo informacion i dhene nga Autoriteti Kontraktues ka gene fals, i
pasakie dhe jo i vertete;
b) ¢do shkelje thelbésore e késaj Kontrate, pavarésisht nése
&shté pércaktuar ose jo si e tillé kétu.

Procedura e Zgjidhjes se Kontrates
1 Zgjidhja e Kontrates nga Autoriteti Kontraktues

Autoriteti Kontraktues mund ta zgjidhé kété Kontrate, duke i dhéné Kongesionarit njé -
Njoftim pér Zgjidhje né qofté se, ka ndodhur nj&¢ Rast Mospérmbushjeje nga
Kongesionari q& éshté duke vazhduar pér mé shumé se tridhjeté (30) dité pas dérgimit
nga Autoriteti Kontraktues te Kongesionari t& njoftimit pér kété Rast Mospérmbushjeje
nga Kongesionari ose ka ndodhur njé Rast i Forcés Madhore, i cili vazhdon pér njé
periudhé pér mé shumé se 6 (gjasht&) muaj.

! Plani i Rregullimit

a) Brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pas dérgimit té njoftimit nga
Autoriteti Kontraktues te Kongesionari pér ekzistencén e njé Rasti
Mospérmbushjeje nga Kongesionari, Kongesionari mund t’i
propozojé Autoritetit Kontraktues njé& Plan Rregullimi. Brenda
pesémbédhyjeté (15) ditéve pas marrjes sé tij, Autoriteti
Kontraktues do t€ shprehet nése e pranon ose e refuzon kété Plan
Rregullimi, si dhe do t& njoftoj& menjéheré Kongesionarin pég
refuzimin ose pranimin.

b) Nése Autoriteti Kontraktues e refuzon Planin e Rregullimis
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23.24

23.2.5

Kongesionari do t& keté t& drejtén e njé periudhe dhjeté (10) ditore

pér t€ ndrequr Rastin e Mospérmbushjes (q& nga data e njoftimit

pér refuzimin nga Autoriteti Kontraktues), periudhé pas sé cilés

Autoriteti Kontraktues mund ta zgjidhé kété Kontrate, duke i dhéné

Kongesionarit Njoftim pér Zgjidhje nése Rasti pérkatés i

Mospérmbushjes nuk éshté ndrequr ende.

c) Nése Autoriteti Kontraktues e miraton Planin e Rregullimit,
miratim i cili nuk do &€ refuzohet né ményré té paarsyeshme,
Kongesionarit do t’i kérkohet t€ zbatojé me pérpikméri kété Plan
Rregullimi. Nése Kongesionari nuk e ka ndrequr kété Rast
Mospérmbushjeje né mbarim t& periudhés kohore t& pércaktuar né
Planin e Rregullimit, Autoriteti Kontraktues do t& ket& té& drejté t'i
japé Kongesionarit Njoftim pér Zgjidhje.

23.2.3 Ndregja nga Autoriteti Kontraktues

NE rastin e njé Rasti Mospérmbushjeje nga Kongesiohari, Autoriteti
Kontraktues do t& keté t& drejté, por nuk &shté i detyruar, t€ ndregé ose té
pérpiget t& ndreqé kété Rast Mospérmbushjeje duke: '
(i) punésuar palé t€ treta pér t€ ndrequr avarité, vonesat dhe

mospérmbushjet q& pérb&jné Rastin e Mospérmbushjes nga

Kongesionari, ose duke e béré veté kété gjé;
(i) 1 faturuar Kongesionarit té& gjitha kostot dhe shpenzimet

faktike dhe t& justifikuara si duhet, g€ jané béré né lidhje

me kéto ndérmarrjeje (t& kryera si nga palét e treta ashtu

edhe nga veté Autoriteti Kontraktues); dhe
(iii)  térhequr nga Garancia e Kontratés ¢do shumé pér t’u

paguar nga Kongesionari né pérputhje me nénparagrafin (ii)

- mé sipér dhe gé &shté ende pér't’u paguar tridhjeté (30) dité

pas njoftimit t&€ Koncesionarit nga Autoriteti Kontraktues,

me ané t& té cilit kérkohet pagesa e tyre (dhe, pér hegjen e

¢do dyshimi, Kongesionari do t€ jeté i detyruar t'i b&jé

Autoritetit Kontraktues pas njé kérkese, pagesa t&

drejtpérdrejta pér kéto shuma nése shuma e tyre e kalon

shumén e Garancisé s& Kontratés).

Zgjidhja e Kontrates nga Kongesionari

Kongesionari mund ta zgjidhé kété Kontrate duke i dhéné Autoritetit Kontraktues
njé Njoftim pér Zgjidhje bazuar né njé Rast Mospérmbushjeje nga Autoriteti
Kontraktues, 1 cili nuk &shté kryer brenda tridhjeté¢ (30) ditéve nga njoftimi i tij
tek Autoriteti Kontraktues ose ka ndodhur njé Rast i Forcés Mad@ofr&, 1 cili
vazhdon pér njé periudhé pér mé shumé se 6 (gjashté) muaj. '

Pagesat e Zgjidhjes se Kontrates
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(1) N& rast zgjidhjeje t& késaj Kontrate per faj te Autoritetit Kontraktues, ky i
fundit detyrohet t’i paguajé Kongesionarit kompensimin sipas strukturés qé vijon:

- 100% té Vlerés sé Investimit te kryer por gjithmone jo me i madh se
. 80% e vleres se investimit t& pércaktuar né nenin 8.4 mé sipér plus 8% te
vleres te investimit te percaktuar ne nenin 8.4 me siper né rast zgjidhjeje t& -
Kontratés gjaté vitit t& paré;

- 80% t€& Vlerés sé& Investimit te kryer, plus 8% te vleres te investimit te
percaktuar ne nemn 8.4 me siper né rast zgjidhjeje t& Kontratés gjaté vitit
t€ dyte;

- 60% t& Vlerss s& Investimit te kryer plus 8% te vleres te investimit te
percaktuar ne nenin 8.4 me siper né& rast zgjidhjeje t&€ Kontratés gjaté vitit -
té trete;

- 40% t& Vlerés sé Investimit te kryer plus 8% te vleres te investimit te
percaktuar ne nenin 8.4 me siper né rast zgjidhjeje t& Kontratés gjaté vitit
té katert;

- 30% t& Vlerés sé Investimit te kryer plus 8% te vleres te investimit te
percaktuar ne nenin 8.4 me siper né rast zgjidhjeje t& Kontratés gjaté vitit
té peste; -

- 20% té Vlergs sé Investimit te kryer plus 8% te vleres te investimit te
percaktuar ne nenin 8.4 me siper né rast zgjidhjeje té Kontratés gjaté vitit
t& Gjashte;
- per vitet ne vazhdim 10% t& Vlerés sé Investimit te kryer plus 8% te
vleres te investimit te percaktuar ne nenin 8.4 me siper né rast zgjidhjeje t&
Kontratés;

Te gjitha investimet e kryera deri ne momentin e zgjxdhjes se kontrates,
mbeten prone e Autoritetit Kontraktues.

Per efekt perllogaritje vlera e investimit te kryer sipas ketij neni nuk mund
te kaloje vlerén e investimit te percaktuar ne nenin 8.4 te kontrates. Kjo
dispozite nuk nenkupton se Koncesionari nuk mund te kryeje investim me
vlere me te madhe se ai i percaktuar ne nenin 8.4 te kesaj Kontrate, gjate
Periudhes Koncesionare.

(ii)) Né rast zgjidhjeje t& késaj Kontrate per faj te Koncesionarit, ky i fundit i
detyrohet Autoritetit Kontraktues kompensimin sipas strukturés & vijon:

-ne rast te zgjidhjes se kontrates ne vitin e parekalimin ne pronesi te
Autoritetit Kontraktor te investimit total te kryer por jo me pak se 75% té
Vlerés s& Investimit t& pércaktuar né nenin 8.4 te kesaj kontrate. Ne rast se
vlera e investimit te kryer eshte me pak se 75% e Vlerés sé Investimit t&
pércaktuar né nenin 8.4, atehere Koncesionari pervec transferimit te
investimit ne pronesi te Autoritetit Kontraktues, i kompenson ket§ te
fundit financiarisht diferencen.
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5@ tij ne fugi, Koncesmnan vendos ne pajtim me Ligjin, te:

3 @) realizojne nje peng mbi Kuoten e zakonshme dhe/ose

(i)  te propozojne transferimin e Projektit tek nje ekip zevendes
menaxherial ose nje subjekt zevendes per qellimet e sigurimit te
vazhdimesise se Projektit; |

Ne lidhje me sa me siper, Autoriteti Kontraktues : :

(1) nuk mban ne menyre te paarsyeshme ose vonon pelqimin e tij nese
ekipi i propozuar i menaxhimit ka ekspertizen, aftesine,
reputacionin dhe gjendjen financiare te pakten si ato te
Koncesionarit dhe

(i)  kryen te gjitha veprimet qe kerkohen ose jane te dobishme per te
realizuar kete transferim

N

23.6 Pasoja te tjera te Perfundimit

23.6.1 Me njoftimin per perfundim te parakohshem te Kontrates, Palet jane te detyruara te nisin

proceduren e dorezimit te mjediseve dhe infrastruktures se Projektit, ne perputhje me
parashikimet:e neneve 3.6 dhe 3.7 te kesaj Kontrate.

23.6.2 Mbarimi i Periudhes se Koncensionit, apo perfundimi i parakohshem i kesaj Kontrate

24

241

24.2

243

24.4

(sido ge te ndodhe ai), nuk duhet te cenoje te drejtat apo ligjshmerine e cdonjeres prej
paleve ne kete Kontrate e cila ne menyre te qarte apo te nenkuptuar, ka si gellim te
veproje edhe pas perfundimit apo mbarimit te saj (kesaj Kontrate) mbi parashlklmet e
dispozitave perkatese te kesaj kontrafe.

SIGURIMI I KONTRATES

Koncensionari me shpenzimet e tij, i ka dorezuar Autoritetit Sigurimin e Kontrates te
leshuar nga shogerite e sigurimeve Interalbanian sh.a. dhe Intersig sh.a., per nje shume te
barabarte me 10 % te vleres totale te investimit, sipas Aneksit X1 te kesaj Kontrate.
Sigurimi i Kontrates do te sherbeje per te garantuar zbatimin e detyrimeve deri ne
perfundimin e investimit, ne menyren dhe afatet e rena dakord ne kete Kontrate dhe/ose
Anekset e saj.

Autoriteti Kontraktor do t’i ktheje Koncesionarit Sigurimin e Kontrates pas kalimit te nje
periudhe prej 45 (dyzet e pese) ditesh nga dita e perfundimit te Periudhes Koncesionare.
Persa do te jete i vlefshem sigurimi i Kontrates, penalitetet qe do te zbatohen per
mospermbushje te detyrimeve nga ana e Koncensionarit do te mbahen nga shuma e
sigurimit te kontrates.

Pa cenuar asnje te drejte tjeter, Palet kane te drejte ne cdo kohe te kompensmne njera
tjetrén per detyrimet monetare te ndersjelita ndermjet tyre.

NE rast se zgjidhja rezulton nga njé Mospermbushje ¢ Kongesionarit si¢ parashikohet ne
kete Kontrate, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& marré nga Garancia e Kontratés deri né
até shumé sa t& mbulojé démet, pa i cenuar t€ drejtén Autoritetit Kontraktues pér tk kérkuar
zhdémtimin e démeve pértej shumave t& marra nga Garancia e Kontratés.
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7
Tobaleprbien dakord se kjo Kontrate do t'i caktohet nga Koncesionari, Shoqerise

%Koncéswnare ne perputhje me dispozitat e kesaj Kontrate. Per kete gellim, mbi bazen e

25.2

253

25.4

26

26.1

26.2.

27

rregjistrimit te Shogerise Koncesionare ne Rregjistrin Tregtar qe mbahet nga Qendra .
Kombetare e Rregjistrimit, Koncesionari do te njoftoje me shkrim ne forme te shkruar
Autoritetin Kontraktues.

Ne lidhje me nje gje te tille, Palet bien dakord se te gjitha te drejtat dhe /ose detyrimet e
lidhura me kete Kontrate do te transferohen nga Koncesionari tek Shoqeria Koncesionare
duke filluar qe nga data e rregjistrimit te Shogerise Koncesionare ne Qendren Kombetare te
Rregjistrimit. Me zgjidhjen ose mbarimin e Kontrates, pas dorezimit te QKT dhe aseteve te
tjera ne sherbim te Projektit, te drejtat qe mbeten si emri tregtar etj i transferohen
Koncesionarit. '

Pervec rastit te mesiperm, Koncesionari dhe Shogeria Koncesionare nuk kare te drejte te
transferojne pjeserisht apo teresisht te drejtat dhe detyrimet e marra persiper ne kete
Kontrate, pervec se nje transferim i tille miratohet nga Autoriteti Kontraktues.

Kongesionari né cilésiné e ortakut t& vetém té -Shoggrisé Kongesionare nuk do t€ keté té
drejté t& léré peng, réndojé me barré né ¢do ményré tjetér, shesé apo transferojé né ¢do
ményré pjesét/aksionet ¢ Shoqérisé Kongesionare qé do té themelojé, pa miratimin
paraprak té Autoritetit Kontraktues dhé né ¢do rast jo para pérfundimit t& Fazés Ndértimore
dhe vénies né funksion t& QKT Ekzistuese, QKT s& Re dhe QKTL pér ofrimin e Shérbimit
té Kontrollit Teknik t& Detyrueshém t& Mjeteve Rrugore me Motor dhe Rimorkiove. Njé
miratim dhéné nga Autoriteti Kontraktues para pérfundimit t& Fazés Ndértimore, né
kundérshtim me kété dizpozité do t& jeté i pavlefshém.

MARREVESHJA E PALEVE

Asgje ne kete Kontrate nuk ka per gellim ge te krijoje nje ortakeri apo nje marredhenie
ligjore te cfaredo lloji qe mund te shtonte pergjegjesi mbi njeren Pale per veprimin apo
mosveprimin e Pales tjeter apo qe te autorizonte secilen nga Palet qe te veproje si agjente
per Palen tjeter, Asnjera nga Palet nuk do te kete Autoritetin ge te beje perfagesime apo
te veproje ne emer te Pales tjeter apo te angazhoje Palen tjeter ne cfaredo menyre.

Nese cilado nga dispozitat/nenet e kesaj Kontrate vleresohet si e paviefshme, e
paligjshme apo e pazbatueshme per cfaredolloj arsyeje dhe nga cilado gjykate apo
juridiksion kompetent, nje dispozite/nen i tille do te shfuqizohet pa sjellur pasoja per
dispozitat qe mbeten. Nese nje dispozite/nen i kesaj Kontrate qe eshte themelore per
permbushjen e gellimit te kesaj Kontrate gjykohet se eshte ¢ pavlefshme ne cfaredo
shtrirje, Koncesionari dhe Autoriteti do te fillojne menjehere negomatat ne mirebesim per
ta rregulluar kete pavlefshmeri.

NDRYSHIMET E KONTRATES

Kjo Kontrate mund te ndryshohet me marreveshje te shkruar te te dy Paleve.
Secila Pale mund t’i drejtoje njé kérkesé per ndryshim Pales tjeter ne cdo kohe
Periudhes Koncesionare. Kérkesa duhet t€ jet€ me shkrim, e justifikuar dhe t& péqn



: .1preh né menyre t&

31».3 | Dd te quhet se nje njoftim eshte'marre'
(i) “mese eshte’ derguar personalisht, konsiderohet ¢ dorezuar te nesermen € dorezmnt
(i) nese eshte derguar me poste rekomande, konszderohet e dorezuar me marsjen
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lajmerimit te marrjes
Adresat pér njoftime dhe komunikime sipas késaj Kontrate jang:
Autoriteti Kontraktues:
Ministria e Pungve Publike, Transportit dhe Telekomunikacioneve
Sheshi Skenderbej, Nr. 5
Tirana, Albania
Attn: Shkélqesisé s€ Tij, Ministrit

Kongesionari;

SGS Albania »
(Adresa e shogerise do te njoftohet nga Shogeria Koncesionare pas themelimit te
saj sipas kesaj kontrate)

LIGJI I ZBATUESHEM DHE ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

32.1
32.2
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Kjo Kontrate do te rregullohet dhe interpretohet ne perputhje me ligjet e R.SH-se.
Cdo kundershti, mosmarreveshje apo ankese mes paleve kontraktuese qe lind ose
ka lidhje me zbatimin dhe interpretimin e kesaj Kontrate Koncesionare, duke
perfshire, por jo vetem, ceshtjet qe kane te bejne me perfundimin e saj, shkeljet,
zgjidhjen, pavlefshmerine ose efektet para dhe pas kontraktore, gofshin keto te
perfshire ne kete Kontrate apo instrumente te tjere ligjore do te kalohet nga Palet e
perfshira ne kete Mosmarreveshje fillimisht tek zgjidhja me ane te marreveshjes
me mirekuptim, duke perdorur procesin e shkallezimit sipas Aneksit X, bazuar ne
vullnetin e mire.

Vendimi 1 Perbashket dhe unanim 1 Autoritetit dhe Koncesionarit, apo
perfagesuesve te tyre do te jete nje vendim perfundimtar dhe i detyrueshem per
Palet.

Pala ge deshiron te filloje Procesin e Shkallezimit do t’i dergoje nje njoftim me
shkrim pales tjeter. Nese perfagesuesi i Autoritetit Kontraktor dhe perfagesuesi i
Koncesionarit nuk takohen, ose, Mosmarreveshja nuk zgjidhet brenda 1 muaji nga
marrja e Kketij njoftimi, cdo pale ¢ Mosmarreveshjes mund te kerkoje qe
Mosmarreveshja te zgjidhet ne Gjykaten e Rrethit Gjygesor Tirane sipas
legjislacionit shqiptar ne fuqi. Kjo dispozité né€ asnjé rast nuk pérbén kufizim apo
heqje doré t& Kongesionarit nga e drejta e tij e parashikuar né Nenin 33 mé poshté
si dhe nuk ka pérparési ndaj Nenit 33 pér sa parashikohet né té.

MBROJTJA E INVESTITORIT TE HUAJ

Ne rast se mosmarreveshja lind ose ka lidhje me shpronesimin, kompensimin per
shpronesimin ose diskriminimin, si dhe transferimet sipas nenit 7 te ligjit nr.7764,
dt.2.11.1993 “Per Investimet e Huaja”, Investitori 1 Huaj (Koncesionari) mund t'i
drejtohet edhe Qendres Nderkombetare per Zgjidhjen e Mosmarreveshjeve te
Investimeve (ICSID) per zgjidhjen. e asaj mosmarreveshje me Shtetin Shqipfyr
(R.SH-se).
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